
1/ 12
 Januar

UDGIVET AF DANSK SKOVFORENING



Saltbækvej 114 • 4400 Kalundborg . Tlf. 59 50 22 21
mail@perlarsen-kalundborg.dk . Fax 59 50 20 70
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Kontakt os for 

et uforbindende 
tilbud 

■  Etablering og oprensning 
af søer og voldgrave samt  
vandløbsvedligeholdelse

■  Gren- og rodknusning udføres

Skovmaskinen 1350 VT er ikke som alle andre. Den er udrustet med 
Gre-VT, en unik trinløs og kontinuerlig transmission. Det betyder, at 
du ikke skifter gear – i stedet begrænser du hastigheden med et tryk 
på en knap til forudindstillede maks. hastigheder. Du har altid maks. 
trækkraft (18,4 ton) fra start, og kan køre op til 25 km/t uden afbrud. 
Fuldt træk og fuld fart uden at røre en finger. Det vinder du tid på. 
Alt dette kan du læse mere om på gremo.com. 

At skifte gear tager bare tid. 
Derfor afskaffede vi gearkassen.

Trods 1350´erens kapacitet, så er 

maskinen smidig. Den store styre-

vinkel og det perfekte udsyn gør 

arbejdet enkel. 

Uhørt råstyrke og udsøgt stabilitet 
gør, at du let kan klare alle svære 
situationer. 

Alle taler om det gode udsyn i hele 
arbejdsområdet. Sammenlign selv! 
At se, hvad man arbejder med er en 
rettighed. 

+46 346 605 15 · www.gremo.com
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Skovdyrkerne 
Ny sekretariatschef
Skovdyrkerne har ansat direktør, 
forstkandidat og HD i afsætning 
Svend J. Christensen som ny sekre-
tariatschef. Svend Christensen over-
tager den 1. maj jobbet som leder af 
Skovdyrkernes centrale administra-
tion og sekretariat efter Per Hilbert.

Svend Christensen er 57 år og 
kommer fra en stilling som direk-
tør hos 7-Technologies. Inden da 
har Svend Christensen en årrække 
arbejdet som administrerende direk-
tør i Milcom nordic A/S, og forinden 
som administrerende direktør i 
Garta (Gartnernes Fællesindkøb).

Sideløbende har Svend Christen-
sen i 13 år undervist på CBS i mar-
keting, kommunikationsteori, strate-
gisk planlægning m.m.

Som chef for Skovdyrkernes 
centrale sekretariat kommer Svend 
Christensen til at stå i spidsen for 
udvikling og strategi i Skovdyrkerfor-
eningerne. Han skal desuden stå for 
markedsføring, den overordnede per-
sonalepolitik samt relationerne ud-
adtil. Arbejdet vil ske i et tæt samar-
bejde med de ansvarlige skovridere i 
de 7 lokale skovdyrkerforeninger.

De Danske Skovdyrkerforeninger 
varetager rådgivning og arbejdsud-
førelse i mere end 5000 skove over 
hele landet. De lokale foreninger er 
organiseret som andelsvirksomheder, 
og de fleste kunder er tilknyttet som 
medlemmer.

Svend J. Christensen

Miljøministeriet flytter
til tidligere bankhus
Fra 1. januar 2012 har Miljømini-
steriets departement adresse i den 
gamle bankbygning, C.F. Tietgens 
Hus, der ligger i Børsgade på Slots-
holmen i københavn.

C. F. Tietgens Hus stod færdig i 
1904, hvor den daværende Privat-
banken flyttede ind. Huset har indtil 
for nylig rummet Finansiel Stabilitet.

Miljøministeriet har nu post-
adresse: Børsgade 4, 1216 kbh. k, 
og besøgsadresse: Slotsholmsgade 
1, 1216 kbh. k. Telefonnumrene er 
uændrede.
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•	Køb	af	træ	på	roden
•	Maskinskovning
•	Udkørsel	af	træ
•	Maskinplantning
•	Reolpløjning
•	Oprilning/grubning
•	 Rydning	af	stød	og	kvas
•	Rodfræsning
•	Knusning
•	Fældebunkelægning
•	Flishugning
•	Hegnsklipning

*

Skovgade	20	.	7300	Jelling

*	Godkendt	til	PEFC	skove
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Besøg os på www.jjskovservice.dk

JJ Skovservice
v/Jens Johansen 
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DK 4660 St. Heddinge

tlf. +45 56 50 32 02 
fax +45 56 50 32 03
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Regeringens 
energioplæg

Regeringens oplæg til Folketingets energiforhand-
linger har mange vigtige punkter for skovbruget:

Godt: 
Biomasse skal erstatte kul på de centrale kraft-
varmeværker
Udskiftningen af kul med biomasse skal ske dels 
gennem øget aftalefrihed mellem producenter og 
aftagere af varme, dels gennem en analyse af fjern-
varmens rolle i den fremtidige energiforsyning.

Begge initiativer er gode. Aftalefriheden kan 
øge dækningen af fjernvarmeproducentens ud-
gifter og risiko, og analysen kan give skovbruget 
bedre grundlag for at planlægge produktionen af 
træ til energi. 

Skidt: 
Stadig begrænsninger i decentrale kraftvarmeværkers 
valg af brændsel
Regeringen vil ikke give de decentrale kraftvarme-
værker frit brændselsvalg, selv om det ville 
fremme lokal produktion og afsætning af bæredyg-
tigt energitræ.

Den korte afstand mellem producent og aftager 
mindsker transporten, gør produktet endnu grøn-
nere og motiverer omkringliggende skove til også 
at producere energitræ.

Måske godt: 
Naturgasnettet skal udnyttes, men får gas fra bio-
masse plads?
Regeringen vil analysere den fremtidige brug af gas-
infrastrukturen, både i en overgangsfase med fort-
sat brug af naturgas og i en fremtid hvor fx biogas 
tager over. Samtidig vil Regeringen fremme biogas 
fra husdyr gennem afregnings- og anlægstilskud.

Men gas kan også komme fra biomasse, tx træ, 
og der er plads til den på energimarkedet. Så gas 
fra træ bør have samme vilkår som anden biogas, 
også når det gælder tilskud.

Ikke godt nok: 
Forskning, men ikke i biomasseproduktion
Regeringen vil styrke forskning og teknologiudvik-
ling. Fint nok. Men udspillet indeholder ikke noget 
om forskning i biomasseproduktion.

Det er der dog kraftigt brug for fordi biomasse 
bliver så afgørende en brik i Danmarks energifor-
syning.

Skovens træer og dyrkningen af dem rummer et 
stort potentiale for en større biomasseproduktion. 
Det burde der forskes i, til gavn for forsyningssikker-
heden, klimaet, miljøet og skovenes naturværdier.

vi kan slet ikke forstå eller acceptere at Rege-
ringen springer over dér.

Skovforeningen, HedeDanmark og Skovdyrkerfor-
eningerne fortsætter samarbejdet i Træ Til Energi 
for at sikre politikernes og hele Danmarks op-
mærksomhed på træets store fordele som energi-
kilde – og nødvendigheden af at investere i forsk-
ning, udvikling og øget brug af træ til energi.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Skoven 1 2012

Der bliver bedre muligheder for at afsætte flis til 
kraftværker. (Foto af flisstak på 100 m længde i 
Fromsseier Plantage).



Samtale med to maskin-
førere om:
-  glæden ved at arbejde i 

skoven
-  at arbejde med en ny 

maskine
-  certificering af skoventre-

prenører
-  skovning i bevoksninger 

med flere træarter.
Langesø skovene på Fyn ligger i et 
kuperet landskab og rummer en 
blanding af løv og nål. Jeg er sam-

men med Leif Rosell, som står for 
salget af Logset maskiner i Dan-
mark. vi er lige kommet ind i den 
sydligste af skovene og skal møde to 
maskinførere. 

De kører i en bevoksning af 
rødgran lige ud til landevejen. Den 
ligger ganske flot lige ud til en af 
områdets mange søer.

Granerne er ikke så gamle, men 
der er stående vand en del steder, 
så granen vælter let når det blæser.

Jeg snakker med Susan Brein-
bjerg som kører ud med en Logset 
5F fra verninge Skovservice, og 

Torben Jensen der skover med en 
Sleipner Silvatec 8266 TH fra TJ 
Maskinskovning.

Friheden i arbejdet
- Hvad er det som har fået jer til at 
arbejde i skoven?
- Jeg nyder friheden hvor man selv 
kan planlægge sit arbejde, siger 
Susan. Jeg sidder hele dagen alene 
i førerkabinen, men jeg mangler 
ikke kontakt med omverdenen. Jeg 
har telefonforbindelse via en øre-
snegl, så jeg kan tale samtidig med 
at jeg kører.
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– Det er Jordens flotteste 

arbejdsplads

- Det er ikke så svært at blive certificeret, siger Susan Breinbjerg. Mange af kravene har vi jo opfyldt hele tiden.



- når man er maskinfører skal 
man kunne klare at være alene, 
siger Torben Jensen. og man skal 
være parat til at tage mange beslut-
ninger selv.

- Det er spændende at arbejde 
i naturen. Det er jordens flotteste 
arbejdsplads, og vi ser jo skoven på 
alle årstider.

- nogle gange skal vi også lave 
naturpleje, og for nylig har vi skåret 
opvækst ned langs landevejen ud 
mod Langesø. Det var så tæt at man 
kunne slet ikke se vandet når man 
kørte forbi, og det synes jeg var ret 
spændende.

- Det er et arbejde der også kan 
give udfordringer, siger Susan. en 
gang imellem må vi redde hinanden 
når vi kører fast, og det er en risiko 
et sted som her hvor der er så blødt. 

Mere ud i krogene
Susan er så vidt vides den eneste 
kvinde på en skovmaskine i Dan-
mark. Så spørgsmålet er om kvinder 
har en særlig vinkel på arbejdet 
i skoven. Det har Susan ikke lige 
noget bud på, men Torben vil godt 
komme med et forslag:

- Susan har lidt mere ordens-
sans. Hun kigger efter om arbej-
det er gjort ordentligt, også ude 
i hjørnerne. Det er nok lige som 
støvsugning derhjemme. Mændene 
klarer hurtigt de store linjer, men 
kvinderne er bedre til at komme ud 
i alle krogene.

- Jeg kan lave alle typer udkørsel, 
siger Susan. Det eneste det kniber 
med er de tunge opgaver, fx at 
rykke rundt på kæpstokkene, og der 
har Torben hjulpet et par gange.

- Til gengæld kan Susan så hjælpe 
til når man skal være fiks på fingrene, 
siger Torben. 

15 års erfaring
- Hvordan kom I ind i skoven – er I 
uddannet inden for skovbrug?
- Min mand kørte skovmaskine i 
Tyskland for en del år siden, siger 
Susan, og så skulle jeg også prøve. 
Det er blevet til i alt 15 år med et 
par afbrydelser. Jeg har ingen egent-
lig uddannelse i skoven, men jeg har 
haft et kursus i certificering.

- Jeg er udlært kleinsmed, fortæl-
ler Torben. Jeg kom ind lidt tilfæl-
digt via verninge Skovservice og har 
nu været i skoven i 15 år. Jeg har 
heller ingen uddannelse i skoven, 
men jeg har haft de obligatoriske 
kurser i opmåling, og jeg har haft 
kurser i certificering.

Godt førermiljø
Susans Logset maskine er spritny, 
så hun er stadig under indkøring i 
maskinens funktioner.

- Jeg har kun kørt 100 timer, så 
jeg skal koncentrere mig mere end 
med den gamle maskine. Det sid-
der ikke i rygraden endnu, men det 
kommer.

- Det er en stor oplevelse at sidde 
i en helt ny maskine, og der er et 
rigtig godt førermiljø. Den laster 1 
ton mere end min gamle John Deere 
1110, og vognen er lidt længere. en 
smart ting er at slangerne ligger 
godt beskyttet inde i kranen så de 
ikke bliver skadet.

Lidt senere snakker Susan med 
Leif Rosell om tilpasning af ud-
styret. Der er nogle af knapperne 
på joy-sticken som hun har svært 
ved at nå. Hun vil foretrække at 
knapperne sidder på toppen af 
joy-sticken – det kender hun fra en 
Ponsse maskine som hun har arbej-
det med i mange år.

Leif Rosell mener godt man kan 
tilpasse joy-sticken på hendes Log-
set. Det kan så ordnes af euromatic 
fra viborg, som står for service i 
Danmark.

Susan starter maskinen, og trods 
lidt mangel på rutine går arbejdet 
let. kranen bevæger sig hurtigt 
uden ophold, og hun får fat i stok-
kene med det samme. Senere når de 
læsses af ude ved skovvejen bliver 
stokkene lagt så de flugter, og det 

er sjældent der er brug for at banke 
nogle af dem på plads.

Ikke mange nye krav
Der er fornylig blevet mulighed for 
certificering af skoventreprenører 
(se Skoven 11/2011). Det betyder 
at maskinføreren skal sørge for 
at opfylde en del af kravene til 
skovdriften under PeFC- eller FSC-
systemerne. Både Susan og Torben 
har taget mod det tilbud.

- Som udkører skal jeg tage ét kur-
sus, og det har jeg været igennem, 
siger Susan. Det var interessant at 
være på kursus, og jeg anede fx intet 
om fortidsminder i skoven før.

- Jeg har også været på ét kursus, 
siger Torben, men jeg mangler to. 
når jeg kører skovningsmaskine er 
der lidt flere ting jeg skal kende til.

- I starten var det lidt mærkeligt 
med alle de krav vi skulle følge. 
Men efterhånden som jeg ser hvad 
det går ud på, er det jo meget fornuf-
tigt. Det kommer efterhånden ind i 
arbejdsrytmen.

- Meget af det har vi jo gjort 
hele tiden, siger Susan. vi har altid 
sørget for at der var pænt i skoven 
når vi var færdige, så der er ikke så 
mange nye krav når det kommer til 
stykket. 

- Det kræves også at I kun må 
køre på sporene – er det et problem?

- Det har vi gjort i mange år. vi 
kører kun væk fra sporet hvis det er 
nødvendigt.
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- Den største fordel ved den nye Log-
set er et godt førermiljø, siger Susan 
Breinbjerg.

- Vi vil godt holde en høj kvalitet i ar-
bejdet, så vi kan komme igen samme 
sted, siger Torben Jensen.



- Jeg prøver altid at undgå skader, 
siger Torben, og det kan jeg gøre 
ved at lægge grene ud på sporet, 
så trykket fordeles. Det er ikke så 
svært for mig at undgå skader, for 
jeg skal kun køre én gang samme 
sted. Men når jeg lægger sporet ind 
skal jeg tænke på at udkørselsmaski-
nen måske skal køre mange gange 
samme rute. 

- Ja, det kan godt give problemer 
på blødbund, fortsætter Susan. Hvis 
der er et område som er for blødt, 
så må jeg undgå det og køre ind fra 
to sider.

- Men vi skal hele tiden huske på 
at vi kan fravige reglerne af og til, 
siger Torben. Hvis vi har en god 
begrundelse.

Flere træarter
- Hvordan kører samarbejdet med 
skovene?
- Det kører fint, siger Torben. Jeg 
snakker af og til med skovfogeden 
for at aftale en opgave. Hver skov 
har sine ønsker til aflægningen. 
nogle gange skal jeg minde om at 
hvis der er udvisningsmærker på 
træerne, så skal de sidde sådan at 
jeg kan se det fra maskinen.

- Der er kommet nye metoder 
igennem årene. I starten var det lidt 
svært at vænne sig til at skulle lave 
fælde-bunkelægning og at aflægge 
korttømmer. 

- Der er kommet flere træarter 
til, såsom sitkagran og douglasgran, 
og de skal behandles anderledes. 
Afkvistningen er sværere i sitka, 
fordi der er så mange små sidegrene. 
Første dag i en ny træart skal man 
så lige justere maskinen og måske 
slibe knivene.

- Der er også i dag mange bevoks-
ninger med flere træarter. Så skal 
knivene indstilles efter den vanske-
ligste træart. Det betyder også at vi 
skal arbejde med flere sorteringer 
på én gang. 

- Det vænner man sig til efter-
hånden, siger Susan. Jeg kan godt 
have to sorteringer i lastrummet 
og fordele det i to bunker ude ved 
vejen. På Logset’en er der også 
mulighed for at forlænge lastrum-
met, så der kan ligge to forskellige 
effekter på langs. Det bliver vi nødt 
til at finde ud af.

sf
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Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning

Lastrummet på Logset 5F kan forlænges så der kan være to effekter på langs.

En række træer og buske er skåret 
ned langs vejen, så nu kan man plud-
selig se Langesø fra landevejen.

Skovningsaggregatet skal ofte justeres 
når man skal arbejde i andre træar-
ter. Her er det rødgran, og det er som 
regel den træart det er nemmest at 
afkviste.



Stormfald i Norden
Omkring 5% af en årshugst
I dagene 26.-28. december 2011 
ramte flere storme de nordiske 
lande og forårsagede stormfald i et 
vist omfang:

norge melder om 600.000 m3, 
især i Sogn og Fjordane og på 
Sunnmøre, men også flere steder 
i Østlandet. Der er tale om mange 
små skader. Stormen har i norge og 
Sverige fået navnet Dagmar.

norske kyststationer målte op 
til 45 m/s i middelvind og 65 m/s i 
vindstød (men flere stationer faldt 
helt ud). Grænsen for orkan er ved 
32,6 m/s. På Rømø blev der i 1999 
målt 38,1 m/s i middelvind og 51,4 
m/s i vindstød.

Sverige skønner et samlet storm-
fald på 4-5 mio. m3. Det svarer 
til 25% af en århugst i de hårdest 
ramte län, Gävleborgs, Jämtlands og 
västernorrlands län. Det er et om-
råde mellem Gävle og Umeå, altså 
et godt stykke nord for Stockholm. 
I uge 2 vil man have en mere sikker 
oversigt over hvor træet ligger, se 
www.skogsstyrelsen.se 

Der er mange spredte skader, 
bl.a. frøtræer, randtræer og nyligt 
tyndede bevoksninger. Skovejerne 
opfordres til hurtig oparbejdning 
for at undgå opformering af bark-
biller som vil kunne skade de stående 
træer. 

Finland blev ramt af stormen 
Tapani d. 26. i det vestlige Finland 
samt stormen Hannu d. 28. i det øst-
lige Finland. Det samlede stormfald 
skønnes til 3,5 mio. m3.

I alle tre lande ser det ud til at 
stormfaldet svarer til 5-6% af en års-
hugst. Markedet vil derfor generelt 
næppe blive påvirket i nævneværdigt 
omfang, men lokalt kan stormfaldet 
have betydning for råtræmarkedet.

Kilder: www.skogeier.no,
www.met.no, www.skogsstyrelsen.se, 

www.skogssverige.se, 
www.skogsaktuellt.se, www.slc.fi 
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Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

Juletræer i de fleste 
hjem
2/3 finder ikke prisen for høj
Der står et juletræ i 58% af alle 
danske hjem. Det viser en under-
søgelse fra Greens Analyseinstitut 
som er foretaget i starten af decem-
ber. Der er 2,5 millioner husstande 
her i landet, og det betyder at der 
er solgt 1,5 million træer – plus lidt 
til virksomheder, institutioner mv.

42% svarer at de ikke køber jule-
træ. I mange tilfælde skyldes det nok 
at de ikke fejrer juleaften hjemme.

Juletræet er for mange en fast 
tradition. 87% af de som har købt 

eller planlægger at købe et juletræ 
siger at de køber et træ hvert år.

De som har købt juletræ bliver 
også spurgt hvad de mener om pri-
sen. 35% siger det er for dyrt, 54% 
siger det er passende, 1% at det er 
for billigt, mens 10% svarer ved ikke.

Det er lidt vanskeligt at bruge 
disse tal i praksis. Det er nok de 
færreste der ligefrem vil svare at en 
vare er for billig – og mange vil nok 
konsekvent sige at alle varer er for 
dyre så pengene kan række længere. 
Det eneste der tæller er om de køber 
et træ når det kommer til stykket.

Kilde: www.borsen.dk 23.12.11



Af J. C. Briand Petersen,  
formand Pro Silva

Pro Silva afholdt fire arran-
gementer i 2011 om certifi-
cering og energitræ.

I 2012 afholdes igen fire 
arrangementer om energi-
træ og naturnær skovdyrk-
ning. Ekskursioner går til 
Nordtyskland, Fyn og Midt-
jylland.

Aktiviteterne i 2011
Pro Silva havde udpeget to fokus-
punkter for diskussionerne i 2011:
- Certificering 
-  Bæredygtigt skovbrug i relation til 

produktion af energitræ og skov-
rejsning.

De to første arrangementer drejede 
sig om certificering af skov og var 
en opfølgning af ekskursionerne i 
2010 til Løndal og Ravnholt. Certi-
ficering var og er et af de påtræn-
gende spørgsmål i skovbruget i dag. 

Seminar om certificering
For at få en grundig diskussion og få 
samlet alle aktører blev det besluttet 
at afholde et seminar om emnet. Det 
foregik på Dalum Landbrugsskole i 
april og samlede ca. 100 deltagere. 
Der mødte repræsentanter for de 
større træindustrier, fra Dansk Skov-
forening, Skov og Landskab m.fl.. 

Seminaret behandlede en række 
aspekter og problemstillinger, der 
knytter sig til certificering af skov. 
Såvel i relation til skovbrugserhver-
vets interne afklaring som til de en-
kelte skovejeres beslutningsgrund-
lag for at blive certificeret. 

Seminaret kastede lys over mar-
kedsforholdene og prognoserne for 
certificeret træ. endvidere gik det i 
dybden med nogle af de ”knaster”, 
der var i certificeringsstandarderne 
– videnskabeligt og praktisk belyst 
også set i forhold til standarden i 
andre lande.

Seminaret er afrapporteret i en 
række artikler i Skoven nr. 5, 2011. 
Udmeldingerne fra industrien var 
ikke éntydige, men kan vel kon-
kluderes således, at ingen elsker 
certificeringen, men de fleste anser 
den for nødvendig til sikring af den 
fremtidige afsætning af produkterne. 

De fleste løvtræindustrier køber 
hovedsagelig eller delvis certificeret 
træ, medens nåletræindustrierne 
er mere splittede i deres holdning. 
Hovedindtrykket af seminaret var 
dog entydigt: Certificering var i frem-
gang, og det var mest et spørgsmål 
om tid før certificering blev en nød-
vendighed.

Ekskursion til Sverige
Det næste arrangement var en 
ekskursion til SCA i nordsverige 
arrangeret i samarbejde med Skov 
& Landskab, Danske Forstkandida-
ters Forening, samt Danske Skov og 
Landskabsingeniører. 

ekskursionen er afrapporteret i 
Skov og Land i august og blev en ube-
tinget succes. Fra artiklen er klippet:

”Helhedsindtrykket af turen var, 
at SCA har en systematisk, næsten 
videnskabelig og samtidig meget 
praktisk orienteret tilgang til skov-
drift. Ingen tvivl om, at turen kunne 
have været både inspirerende og 
udviklende for mange flere ansatte 
i dansk skovbrug med interesse for 
mere effektive produktionssystemer. 

Trods stor ros til hele arrange-
mentet skal det nævnes, at kollektiv 
fodring af hele flokken med »sur-

strømning« ikke faldt i lige god jord 
hos alle deltagerne. Men selv med 
disse rådne fisk i frisk erindring op 
til flere dage efter var det en klar 
succes. Flot tilrettelagt og bestemt 
en oplevelse”.

Dønnerup og Midtjylland
eftersommerens to ekskursioner gik 
til henholdsvis Dønnerup Skovdi-
strikt og naturstyrelsen Midtjylland. 
Begge ekskursioner samlede ca. 70 
deltagere.

Skovrejsningens problemer og 
muligheder blev belyst, og produk-
tion af energitræ drøftet i relation 
til træarter, produktionssystemer, 
udkørsel m.v. Andre skovbrugsrele-
vante emner blev også berørt. 

ekskursionerne var vellykkede, 
men for energidelens vedkommende 
nok uforløste. konsekvenserne for 
skovbruget af den fremtidige klima-
politik var vanskelige at få styr på, li-
gesom træartsvalg og kulturmetoder 
i relation hertil ikke blev entydigt 
identificeret. Diskussionen vil derfor 
blive fortsat i 2012 – se nedenfor.

Revision af PEFC
Pro Silva deltog i 2011 endvidere i 
den arbejdsgruppe PeFCs bestyrelse 
havde nedsat til revision af PeFC-
standarden. Pro Silva valgte at ind-
tage en pragmatisk holdning uden 
hellig fastholdelse af ”det naturnære” 
princip, men med stærk fokus på 
bæredygtighed i skovdriften. 

Pro Silva anser arbejdsgruppens 
forslag til ny standard som tilfreds-
stillende. Standarden har nu været i 
høring, og PeCF’s bestyrelse vil i det 
nye år på grundlag heraf tage endelig 
stilling til standardens udformning.

Program for 2012
Som nævnt ovenfor vil vi i det nye 
år fortsætte diskussionerne om 

SKOVDYRKNING
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Pro Silva diskuterer!
Året der gik og program for 2012 



produktion af energitræ under bæ-
redygtige former samt i relation til 
klimapolitikken. 

Temadag om energitræ
For at få maximalt udbytte har Pro 
Silva indgået et samarbejde med 
Skov & Landskab om afholdelse af 
en fælles temadag 19. juni som led i 
det nystartede internordiske projekt 
eneRWooDS. I temadagen deltager 
forskere fra de nordiske lande. 

Det vil blive et arrangement med 
indlæg indendørs om formiddagen, 
efterfulgt af ekskursion om eftermid-
dagen. Det vil formentlig blive den 
bedste lejlighed til på nuværende 
tidspunkt kvalificeret at ”pejle” frem-
tidens krav og muligheder indenfor 
dette emne. nærmere indhold vil 
fremkomme senere.

Naturnær skovdyrkning
På de øvrige 3 ekskursioner vil vi 
gå tilbage til ”kernen” i vores virke: 
Den naturnære skovdyrkning.

Den 11.-12. maj vil vi under ledelse 
af professor Jørgen Bo Larsen tage 
på en tur til Niedersachsen for at se 
på, hvor langt de tyske forstfolk er 
kommet. Det bliver en todages eks-
kursion, hvor vi får lejlighed til at 
se på konvertering af nål til løv og 
dyrkning/pleje af løvtræskov. 

endeligt program er endnu ikke 
færdigt. Målet er at besøge lokali-
teter, der ligger så tæt på danske 
biotoper som muligt, og her vil vi 
undersøge de nyeste tyske erfarin-
ger på området.

Den 31. august tager vi til Fyn. 
Her vil vi sammen med Jørgen Bo 
Larsen besøge Bikubenfondens 
nyerhvervede område, Svanninge 
Bjerge. Fondens målsætning med 

arealet er at optimere naturværdi-
erne i området, samtidig med at der 
drives skovbrug. ekskursionen vil 
fokusere på naturplanlægningens 
metodik og målsætninger og den 
praktiske pleje af området, registre-
ringer og administration.

Den sidste ekskursion bliver 28. 
september til Salten Langsø Skov-
administration. Under ledelse af 
skovrider niels Peter Dalsgaard Jen-
sen vil vi fokusere på de erfaringer 
indenfor naturnært skovbrug der 
indtil nu er indhøstet, og de udfor-
dringer vi stadig står overfor. 

vi skal se på selvforyngelse i rød-
gran, på resultatet af frøåret 2012 og 

på stamtalsafvikling i bevoksninger 
med nåletræselvforyngelse, samt på 
maskinskovning i bevoksninger med 
selvforyngelse. 

Blandingskulturer af rødgran, 
douglas, lærk og bøg vil blive frem-
vist – hvilke erfaringer kan vi alle-
rede nu uddrage og bruge til anlæg 
af fremtidige kulturer? en god lejlig-
hed til at få afprøvet sine meninger 
og erfaringer med kollegaer. 

vel mødt på ekskursionerne – 
indmeldelse i Pro Silva kan ske på 
hjemmesiden www.Prosilva.dk
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Program 2012
11.-12. maj 2012: To dages ekskursion til niedersachsen. Tema: konverte-
ring af nåleskov og drift af løvskov.

19. juni 2012: Fælles temadag med Skov & Landskab og det nye inter-
skandinaviske projekt enerWoods. Tema: Produktion af energitræ.

31. august 2012: ekskursion til Bikubenfondens nyerhvervede areal 
Svanninge Bjerge. Tema: optimering af natur og skovdrift – planlægning, 
registrering, administration.

28. september 2012: ekskursion til Salten Langsø Skovadministration. 
Tema: De nyeste erfaringer i naturnær skovdyrkning.

Pro Silva afholdt i 2011 ekskursioner til Dønnerup og Midtjylland om energitræ.



Af Jens Friis Lund,  
Frank Søndergaard Jensen,  

Jens Emborg, Christian Gamborg, 
Palle Madsen og Bo Jellesmark 

Thorsen, Skov & Landskab,  
Københavns Universitet

Reglerne for hektarstøtte er 
indviklede og stive. De kan 
let stå i vejen for vildtven-
lige tiltag.

En stigende andel af jæ-
gerne bor ikke ved jagtare-
alet og har ikke baggrund 
inden for jordbruget. Det 
vil – måske – påvirke ter-
rænplejen. 

Nyt projekt skal skaffe 
mere viden om disse emner.

Det er velkendt at det åbne lands 
vildt har fået trangere kår gennem 
de seneste tiår. Således er jagtud-

byttet på hare og agerhøne faldet 
med 80-90% siden 1940’erne. I den 
samme periode er udbyttet af råvildt 
og kronvildt mere end 4-doblet. 

Denne udvikling er sket i takt 
med markante strukturændringer 
i det danske landskab. vi har fået 
et mere homogent landskab med 
større markflader og færre udyrkede 
kanter og hjørner. Det har bevirket 
et tab af nogle af de landskabs-
elementer der er vigtige for biodi-
versiteten i det åbne land.

Biodiversitet og bedre vilkår for 
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Bedre vilkår for vildt
og biodiversitet i det danske landskab

Biodiversitet og bedre vilkår for det åbne lands vildt er vigtigt for skovejere. Dels fordi mange skovejere ejer og driver 
landbrugsarealer, dels fordi meget af skovens vildt lever store dele af deres liv i det åbne land eller i randzonen mel-
lem skov og åbent land. 



det åbne lands vildt er også vigtigt 
for skovejere: 

- Mange skovejere ejer og driver 
også landbrugsarealer. 

- Meget af skovens vildt er afhæn-
gigt af og lever store dele af deres 
liv i det åbne land eller i randzonen 
mellem skov og åbent land. Tænk 
blot på råvildtet som i høj grad sø-
ger føde i det åbne land, eller fasa-
nerne som ynder skovbrynet. 

Derfor er forvaltningen af det 
åbne land vigtig – også for skovenes 
biodiversitet og vildtbestande.

Projekt
Lodsejere og jægere er de praktiske 
beslutningstagere på de enkelte 
arealer og dermed centrale for for-
valtning af vildt og biodiversitet. 

I et nyt projekt (se tekstboks 1) 
har vi i løbet af det sidste år mød-
tes med og interviewet en række jæ-
gere, lodsejere og andre interessen-

ter. vi har bl.a. diskuteret hvad der 
fremmer eller hæmmer lodsejeres 
og jægeres lyst til og muligheder for 
at forbedre biodiversitet og vildtfor-
valtning. 

Der blev nævnt mange mulighe-
der, men også en række barrierer. 
I denne artikel ser vi på to af de 
emner der blev bragt på bane: 
landbrugets støtteordninger (især 
eU’s hektarstøtte), og udviklingen i 
jægerskaren og dennes tilknytning 
til jagtarealet.

Landbrugets støtteordninger
Regler for hektarstøtten
Hektarstøtten – via enkeltbetalings-
ordningen – er uden sammenligning 
den vigtigste støtteordning for land-
bruget i Danmark. Siden 2005 er 
støtten blevet udbetalt på basis af 
såkaldte betalingsrettigheder (ha), 
og den er dermed uafhængig af pro-
duktionen på det enkelte areal. Tid-
ligere blev støtten udbetalt efter, 
hvad der blev produceret. 

Formålet med enkeltbetalings-
ordningen er at fremme produktion 
af de landbrugsvarer, som forbru-
gerne efterspørger. Som betingelse 
for støtten stilles der krav til miljø, 
fødevaresikkerhed, dyrevelfærd 
og god landbrugs- og miljømæssig 

stand – de såkaldte krydsoverens-
stemmelseskrav (se tekstboks 3). De 
seneste år har støtten i gennemsnit 
været ca. 2.500 kr. pr. ha. 

For 2011 forventes søgt støtte til 
godt 2.600.000 ha, og det er praktisk 
taget hele det danske landbrugs-
areal. Ser man alene på de to stør-
ste kornafgrøder i 2011, vinterhvede 
og vårbyg, udgør de i alt 1.163.375 
ha – og heraf var der kun 341 ha 
som ikke modtog støtte (svarende 
til 0,3 promille). 

en række arealtyper er ikke støt-
teberettigede under enkeltbetalings-
ordningen, bl.a.: 
●  Arealer med siv, kogleaks, dun-

hammer, tagrør, marehalm, 
hjælme og lignende. 

●  Arealer, hvor normalt plante-
dække ikke kan opretholdes, 
f.eks. på grund af oversvømmelse 
store dele af året 

●  Arealer med mere end 50 træer/
buske (over 1 meter i højden) pr. 
ha – med undtagelse af arealer 
med f.eks. lavskov og permanente 
afgrøder 

●  Arealer, som anvendes til f.eks. 
parker, dyreparker og golfbaner

●  Læhegn, hegn, oplagspladser og 
andre ikke-dyrkbare arealer 

●  natur og naturlignende arealer, 
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Tekstboks 3: Nedsættelse af støtte
Formålet med krydsoverensstemmelse er at skabe sammenhæng mellem 
dels overholdelse af de gældende regler om miljø, sundhed, dyrevelfærd 
og god landbrugs- og miljømæssig stand, dels udbetalingen af støtte. Der-
ved sigter man på at fremme bæredygtig landbrugsproduktion. Antallet 
af krav om krydsoverensstemmelse er udvidet fra 38 i 2005 til 118 krav i 
2010 inden for de fire områder.

Der udtages årligt minimum 1% af alle støtteansøgere til kontrol. 
Manglende overholdelse af krydsoverensstemmelseskrav vil enkeltvis 

blive vurderet ud fra kriterierne: Alvor, omfang, varighed, gentagelse 
af manglende overholdelse, og om der rettes op på mindre overtrædel-
ser inden 6 måneder fra kontroldatoen. Derudover skelnes der mellem, 
om den manglende overholdelse er sket: Uagtsomt, forsætligt eller ved et 
force majeure tilfælde. 

nedsættelse af støtte afhænger af, hvor mange krav der ikke er over-
holdt, og hvordan den manglende overholdelse bedømmes ud fra punk-
terne ovenfor. Udgangspunktet er, at der trækkes 3 % i støtte første gang 
det konstateres, at et krav ikke er overholdt. Procentsatsen kan sænkes 
eller hæves alt efter, hvor alvorlig, omfangsrig og varig overtrædelsen er. 

I tilfælde af gentagne og grove overtrædelser af reglerne risikerer støtte-
modtagere at støtten bortfalder helt. I 2009 blev 2.247 støttemodtagere 
udtaget til kontrol, og i alt 1141 landbrugere fik nedsat støtten med gen-
nemsnitligt knap 11.000 kr.

Se evt. mere information på naturerhvervstyrelsens hjemmeside: 
www.naturerhverv.dk > Landbrug > krydsoverensstemmelse > nedsæt-
telse af støtte

Tekstboks 1: Projektet 
’Jagt, vildtforvaltning 
og samfund’
Projektet ’Jagt, vildtforvaltning og 
samfund’ har til formål at forøge 
vores forståelse af jagt- og vildt-
forvaltningens praksis i et sam-
fundsmæssigt perspektiv. 

Det vil forbedre vores viden om 
hvordan generelle rammevilkår, 
såsom lovgivning, tilskud og ejer-
forhold, påvirker jægeres og lods-
ejeres jagt- og vildtforvaltning. Det 
vil også afdække og forstå hvilke 
interesse- og værdibaserede kon-
flikter der udspringer af jagt- og 
vildtforvaltningens praksis i mø-
det med det øvrige samfund. 

I projektet bliver der i løbet af 
2012 gennemført tre større, re-
præsentative spørgeskemaunder-
søgelser blandt jægere, lodsejere 
og befolkningen. Resultaterne 
af disse undersøgelser vil blive 
formidlet bredt. Formålet er at 
forbedre videngrundlaget for så-
vel jagtens og vildtforvaltningens 
praksis, samt debatten om mål 
og midler for jagt- og vildtfor-
valtning i Danmark. 

Projektet støttes af 15. Juni 
Fonden og gennemføres af Skov & 
Landskab, københavns Universi-
tet i perioden 2011-2014. 



herunder hede med f.eks. lyng 
●  Skovarealer, inkl. lysåbne arealer 

i skov, herunder arealer omfattet 
af fredskovspligt og brandbælter 

Betydning af støtteordninger
At støtteordningerne kan have gan-
ske stor indflydelse på arealanven-
delsen er velkendt. 

eksempelvis blev pligten til at 
braklægge en vis del af bedriftens 
areal afskaffet i 2008. I årene 2000-
2007 udgjorde det braklagte areal i 
gennemsnit godt 200.000 ha – i 2009 

var det faldet til 6.000 ha. Denne 
ændring blev af mange af de perso-
ner vi har talt med set som særde-
les negativ for vildtets levevilkår.

Blandt de personer vi har talt 
med er der bred enighed om at en-
keltbetalingsordningen er afgørende 
for terrænplejen i det åbne land. 
Mange giver udtryk for at ordningen 
står i vejen for terrænpleje pga. ret 
komplekse og detaljerede regler 
for de vildtvenlige tiltag; desuden 
oplever man at disse regler ændres 
hyppigt (se tekstboks 2). 

Der kan være ganske store økono-
miske konsekvenser ved at ”træde 
ved siden af” (se tekstboks 3). Der-
for er nogle lodsejere umiddelbart 
tilbageholdende med at lave tiltag 
for vildtet på arealer hvortil der 
søges støtte. 

kompleksiteten og de hyppige 
ændringer i reglerne bevirker at 
vildtvenlige tiltag bliver ret dyre, 
idet lodsejerne i høj grad er afhæn-
gige af konsulenter til at fortolke 
reglerne. Lodsejerne bruger des-
uden ganske megen tid på selve 
ansøgningen om støtte og den til-
hørende administration. 

Reglerne opfattes som for stive 
til at kunne håndtere naturlig va-
riation. Der blev således nævnt et 
eksempel med en genslyngning af 
en å med tilhørende etablering af 
våde enge. 

Her viste det sig, at nogle af 
engene – afhængigt af nedbør og 
andre forhold der skifter fra år til år 
– blev for våde til at kunne modtage 
støtte (se listen af ikke-støtteberet-
tigede arealer ovenfor). Dette med-
førte at lodsejeren nu hvert år tager 
nogle af arealerne ud af ansøgnin-
gen – dvs. de der har risiko for at 
blive bedømt til at være for våde – 
med et økonomisk tab til følge.

Det var en udbredt opfattelse 
blandt de personer vi snakkede 
med, at det er påtrængende at få på-
virket eU-systemet til at give bedre 
muligheder for en arealforvaltning 
der tilgodeser biodiversitet og 
vildtbestande. Der er behov for at 
undersøge hvad betydningen er for 
den praktiske forvaltning.

Jægernes rolle
Tilknytning til arealet
over de seneste årtier har både 
lodsejere, jægere og andre interes-
senter oplevet forandringer i jæger-
skaren og jægernes rolle i forhold til 
vildtforvaltning og terrænpleje. 

Det er også dokumenteret rent 
faktuelt, i forhold til f.eks. kønsfor-
deling, uddannelse og lignende (se 
evt. Jensen, 2007 og olsen & Ba-
agøe, 2009). et mere åbent spørgs-
mål er imidlertid hvad dette betyder 
for vildtforvaltning og naturpleje.

en bekymring blev rejst om at 
stadig færre jægere synes at have 
tilknytning til de konkrete jagtare-
aler som sådan – og land- og skov-
brugserhvervet generelt. Betyder 
det nedsat interesse for at deltage i 
selve arealforvaltningen? 

Hvis man fx vil sikre en god 
kontinuitet i jagtforvaltningen eller 
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Forpagtningsaftaler kan gøre det vanskeligere at lave terrænpleje. Lodsejeren 
mangler måske praktisk viden, udstyr eller folk. Forpagteren har kun interesse 
i jordens brugsværdi til landbrug. Og jægerne skal have begge parter i tale for 
at kunne agere. 

Insektvolde må etableres på alle støtteberettigede arealer.



koordinere med andre revirer og an-
dre aktiviteter på arealet, er det ofte 
nemmere, hvis man har en direkte 
tilknytning til enten det konkrete 
areal eller i det hele taget indsigt i 
den daglige arealdrift og forvaltning. 

en undersøgelse fra 1999 viser, 
at det mest benyttede jagtareal for 
en fjerdedel af jægerne ejes af dem 
selv eller andre familiemedlem-
mer. Samme undersøgelse viser at 
12% af jægerne bor i umiddelbar 
tilknytning til det mest benyttede 
jagtareal, mens 54% har mere end 
10 km og 7% mere end 100 km fra 
bopælen til det mest benyttede 
jagtareal (Hansen 2001). 

Det er uvist hvordan disse for-
hold – ejerskab og afstand – har 
udviklet sig siden hen. Det er også 
uvist hvordan jægernes indsats for 
vildt og biodiversitet påvirkes af 
hvor stærkt knyttet de er til jagt-
arealet.

Mere betaling
Andre vi har talt med peger på at 
de nye jægere og den voksende in-
teresse for at være jæger også er en 
betydelig gevinst for vildtforvaltnin-
gen. Flere lodsejere mente, at foran-
dringerne i jægerskaren nok snarere 
har betydet en ændret arbejdsde-
ling mellem jægere og lodsejere. 

De oplever, at de nye jægere er 
interesserede i, at der foregår en 
god og alsidig arealforvaltning – og 
ofte er villige til at betale for dette 
som en del af jagtlejen. Med andre 
ord er der måske sket et skifte i 
retning væk fra den ”arealplejende 
jæger” mod den ”betalingsvillige 
jæger”. Dette kan være med til at 
sætte en betydelig kontant pris på 
gode biotoper.

Forpagtningsaftaler
et beslægtet problem er, at forpagt-
ningsaftaler kan komme i vejen for 
en effektiv terrænpleje. I det øjeblik 
lodsejeren bortforpagter retten til 
at dyrke landbrugsjord eller skov – 
men stadig beholder jagtretten og 
lejer den ud til anden side – risikerer 
terrænplejen at falde i tomrummet 
mellem tre parter. 

Lodsejeren har måske ikke prak-
tisk viden, udstyr eller folk til at 
udføre terrænpleje. Forpagteren har 
kun interesse i jordens brugsværdi 
til land- og skovbrugsproduktion. 
og jægerne skal have begge parter i 
tale for at kunne agere. 

I denne sammenhæng blev det 
fremhævet, at da det er lodsejerne 
der modtager tilskud er de helt 
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Tekstboks 2: Vildtvenlige tiltag i Enkeltbetalings-
ordningen 2011

I enkeltbetalingsordningen findes en række muligheder for at etablere 
forskellige former for vildtvenlige foranstaltninger. Det drejer sig om 
vildtstriber, barjordsstriber og insektvolde. 

Vildtstriber 
ved vildtstriber forstås striber i den enkelte mark, der er tilsået med 
vildtvenlige plantearter. Som vildtvenlige plantearter kan anvendes plan-
tearter med en levetid på maksimum 4 år. vildtstriberne må maksimalt 
have en bredde på 6 meter. 

Hvis der er flere vildtstriber på et areal, skal afstanden imellem disse 
være på minimum 6 meter. Der gælder samme krav til plantedækket på 
vildtstriber som på den øvrige del af marken. Der må foretages jordbe-
handling på striberne. Man kan dog undlade at slå plantedækket på vildt-
striber og insektvolde. 

2 meter barjordsstriber 
Plantedække kan undlades i en stribe på op til 2 meter rundt om alle 
typer støtteberettigede landbrugsarealer. Striben må mekanisk holdes 
plantefri. 

Striben kan alternativt placeres mellem en vildtstribe eller en insekt-
vold og hovedafgrøden. Det er dog en forudsætning, at vildtstriben eller 
insektvolden er placeret i tilknytning til et levende hegn i markskellet. 

Barjordsstriber kan ikke placeres på landbrugsarealer, der ligger nær-
mere end 5 meter fra søer, åbne vandløb, kystlinjer samt fortidsminder 
(f.eks. gravhøje), der er beskyttet af museumslovens § 29 e. 

Insektvolde 
Der kan hele året etableres insektvolde på alle støtteberettigede land-
brugsarealer. Insektvoldene må ikke være højere eller bredere, end at de 
kan pløjes væk igen. 

Generelt
Derudover gælder en række generelle krav for de tre ovennævnte tiltag: 
-  vildtstriber, barjordsstriber og insektvolde må tilsammen maksimalt ud-

gøre 10 % af markens areal 
-  Hvis der anlægges flere vildttiltag ved siden af hinanden, må den sam-

lede bredde ikke overstige 10 meter 
-  Der må ikke anlægges vildtstriber og insektvolde på arealer med perma-

nent græs eller permanente afgrøder 
-  På udyrkede landbrugsarealer må der foretages jordbehandling på striberne 
-  vildtstriber og insektvolde skal til enhver tid holdes fri for opvækst af 

træer og buske 
-  Permanente afgrøder som elefantgræs, rørgræs, stauder samt andre 

træer og buske, herunder lavskov må ikke indgå i plantesammensætnin-
gen på vildtstriberne og insektvoldene 

-  vildtvenlige tiltag, der overholder de beskrevne krav, skal ikke anmel-
des særskilt i Fællesskemaet ved ansøgning i enkeltbetalingsordningen, 
og de skal ikke indtegnes separat på det tilhørende markkort 

Hvis vildttiltagene ikke lever op til de beskrevne krav, vil de ved en 
kontrol blive underkendt og opmålt i deres helhed som et ikke-støtte-
berettiget areal. 

Man skal derudover være opmærksom på, at arealer med vildtvenlige 
tiltag ikke har en kvælstofnorm. Det betyder, at når kvælstofkvoten be-
regnes for marken, skal man huske at nedsætte kvælstofnormen (kg n/
ha) svarende til, hvor mange procent striberne eller voldene dækker af 
markens areal. 

Se evt. mere information på naturerhvervstyrelsens hjemmeside: 
www.naturerhverv.dk > Landbrug > enkeltbetaling 



centrale i terrænforvaltningen. 
endelig blev også længden på 

kontrakter nævnt som en faktor der 
påvirker hvor aktiv man er i ter-
rænplejen: ”når det hele begynder 
at fungere og bære frugt har man 
måske mistet jagtretten”.

Konklusion
vi har i denne artikel beskrevet to 
af de emner som kan frembringe 
bedre vilkår for vildt og biodiver-
sitet i det danske landskab. Land-
brugets støtteordninger – særligt 
hektarstøtten gennem enkeltbeta-
lingsordningen – udgør efter alt at 
dømme en barriere for tiltag til gavn 
for vildt og biodiversitet. 

I dette projekt lægges vægt på 
at dokumentere omfanget og karak-
teren af dette problem. Målet er at 
skabe debat om hvordan støtten 
kan indrettes så den i højere grad 
gavner biodiversitet og vildt. 

Ligeledes er det vigtigt at doku-
mentere ændringerne i jægerskaren 
og den mulige ændring i deres rolle 
i vildtforvaltning og terrænpleje. 
Debatten herom kan i sig selv få 
betydning for jagtens omdømme og 
fremtidige rammevilkår. 

Resultatet af dette projekt kan 
således være et vigtigt bidrag til at 
forbedre disse debatter. 

Referencer

Hansen, H. P. (2001). Jagt i Danmark år 
2000 – Resultatrapport. Rapportserien, 
Tek-SAM Forlaget, Roskilde, ISBn 87-
7753-174-4.

Jensen, C. (2007). nyjægere i Danmark. 
en undersøgelse af unge og nye jægeres 
baggrund, motivation, jagtadfærd, viden 
og holdninger til jagt og natur. – Dan-
marks Jægerforbund, ISBn 987-87-91632-
11-2. www.jaegerforbundet.dk > om os > 

Pjecer og publikationer > DJ-aktiviteter.
olesen, B. & Baagøe, J (2009). Diana og 

Artemis’s døtre – kvindelige jægere i 
Danmark. – Årbog for kvindemuseet i 
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www.jagtskov.dk  > Forskning > Faglige 
artikler

Fotos: Insektvold: Peter Lassen, Danmarks 
Jægerforbund. Hegn: Jette H.M. Jæger og 
rapsmark: Jens Friis Lund
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Hæder til Skov &  
Landskab
Præmiering af nyt hus
Frederiksberg kommune har uddelt 
præmier til 5 byggerier der er op-
ført indenfor de seneste to år. og 
den fineste omtale fik Skov & Land-
skab under københavns Universitet 
for det nye hus på Rolighedsvej 23 
(se Skoven 10/10).

nybyggeriet rummer plads til 
forskning, administration, fælles-
rum, et større auditorium, samt 
flere laboratorier. Skov & Landskab 
fik overrakt en plakette 19. decem-
ber, og kommunen begrunder bl.a. 
hæderen således:

”Den nye institutbygning for Skov 
& Landskab er samlet i et enkelt og 
klart greb, som forener de forskel-
lige funktioner logisk og ligetil. … 
Udefra optræder bygningen primært 
i tegl, som kobler naturligt til flere 
af de omgivende bygninger på kU 
LIFe-området midt på Frederiksberg. 

Alle laboratorier og kontorer sam-
les i en U-formet del af bygningen, 
som omslutter en smukt træbeklædt 
del, der indeholder alle undervis-
ningslokaler og auditorier. Fra ”træ-
kassen” er der skabt forbindelse 
via en gangbro i 1. sals højde til den 
eksisterende fredede bygning ud 
mod Rolighedsvej. 

Bygningens to dele forenes af et 
gennemgående indre atrium, som 
dels udgør et indre socialt rum 
centralt i huset, dels skaber en flot 
iscenesættelse af fællesskabet i hu-
set. Dette fællesrum danner et ene-
stående og oplevelsesrigt centralt 
rum, som etablerer mulighed for 
at forskere, studerende og gæster 
har visuel kontakt til hinanden og 
her har mulighed for at mødes eller 
sætte sig i café- og udstillingsområ-
det i stueetagen. 

Alle materialer er karakterfulde 
og fremtræder velvalgte og gedigne, 
og huset er overalt domineret af 
enkle og stærke løsninger. 

Den kunstneriske udsmykning er 
udført af Marianne Grønnow. Den 
er et samspil af grønne vækster og 
organiske figurer som kryber og 
klatrer op gennem det høje rum og 
tilfører rummet en meget fin og rele-
vant installation. Figurerne gentages 
i gangbroens gulv og udenfor i den 
meget overlegne udførte landskabs-
bearbejdning, der understøtter 
husets bærende idé. 

Bedømmelseskomiteen finder at 
Skov & Landskab er et overordent-
ligt vellykket hus, et gedigent og 

forbilledligt stykke arkitektonisk 
håndværk både i helhed, detalje og 
landskabsbearbejdning.” 

Arkitekt: Rørbæk og Møller Arkitek-
ter. Landskabsarkitekt: Schønherr A/S.

Kilder:Pressemeddelelser fra  
Skov & Landskab og Frederiksberg 

Kommune 20.12.2011. Fotos: Inger 
Grønkjær Ulrich.
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DIN PLANTEMÆGLER®

JYLLAND OG FYN: JENS HOUKJÆR 76 82 90 90

JYLLAND OG FYN: STEEN HOUGAARD 86 54 53 20

SØNDERJYLLAND: P. C. GADE 20 19 96 74

SJÆLLAND: VERNER LAURITSEN 20 49 84 01

KONTAKT PLANTEMÆGLERNE:

WWW.FORSTPLANT.DK

Vi kan stadig levere

NORDMANNSGRAN
Ring i dag og få et 

godt tilbud

Udearealerne binder det nye hus 
sammen med den gamle bygning der 
ligger ud mod Rolighedsvej.

Træ er et gennemgående materiale i 
huset. Alle gulve er af eg, indvendige 
vægge er beklædt med ask, og de udven-
dige vinduesskærme er lavet af thuja.



Udbyttet faldt i den seneste 
sæson, især pga. den hårde 
vinter.

Der var dog fremgang for 
dådyr, hvis bestand er sti-
gende.

Mænd nedlægger betyde-
ligt flere dyr end kvinder.

vildtudbyttestatistikken er en da-
tabase, der indeholder oplysnin-
ger om jægere og nedlagt vildt i 
Danmark. Alle jægere har pligt til 
at indberette deres personlige vildt-
udbytte efter jagtsæsonens udløb. 
oplysningerne indsamles af natur-
styrelsen og bearbejdes af Aarhus 
Universitet DCe (tidligere Danmarks 
Miljøundersøgelser).

Tilbagegang for mange arter
Jægernes samlede vildtudbytte 
faldt med ca. 200.000 fra sæsonen 
2009/10 til 2010/11. Blandt de 31 arter 
eller artsgrupper på vildtudbytte-
skemaet var der tilbagegang for 
21, og for 14 af disse faldt udbyttet 
mere end 10 %. Tabel 1 viser et ud-
drag af den samlede statistik med 
de arter som findes i og nær skoven.

Den største tilbagegang i antal 
skete for udbyttet af gråænder, fasa-
ner, ringduer og skovsnepper. 

Jagtudbyttet af skovsnepper har 
været registreret på landsplan siden 
jagtsæsonen 1941/42. Udbyttet har 
svinget meget fra år til år (Fig. 1).

Udbyttet af skovsnepper har 
været stigende siden begyndelsen 
af 1980’erne. Til og med sæsonen 
2005/06 havde udbyttet aldrig været 
over 40.000, men efter 2005 steg 
det markant og var flere år oppe 
omkring 65.000. I sæsonen 2010/11 
faldt udbyttet til 29.600, mere end 
en halvering.

Kulde og sne
I jagtsæsonen 2010/11 kom vinteren 
tidligt til Danmark, med nattefrost 
i oktober og sne i begyndelsen af 

november. Der er ingen tvivl om, at 
det dårlige vejr er hovedårsagen til 
de faldende jagtudbytter. 

nogle arter – herunder skov-
sneppen – har valgt at trække vi-

dere sydpå hurtigere end normalt. 
Samtidig har vejret forhindret 
mange jægere i at gå på jagt, eller 
de har helt eller delvist indstillet 
jagten før jagttidens udløb af hen-
syn til vildtet.

vejret har tilsyneladende også 
haft indflydelse på jægernes mu-
ligheder og lyst til at drive fælde-
fangst på krager og husskader. 
Antallet af fugle fanget i fælde af 
disse arter faldt med omkring 35 %. 
Antallet af skudte fugle steg deri-
mod  med 7 %.

Enkelte arter gik frem
Blandt de 10 arter eller artsgrup-
per, der viste fremgang fra 2009/10 
til 2010/11, var der kun tre, der steg 
med mere end 10 %. Det drejer sig om 
dåvildt, husmår og gruppen af gæs.

Den fritstående bestand af då-
vildt er under stadig fremgang og 
spredning mange steder i landet. 
Det er formentlig baggrunden for 
det voksende jagtudbytte, der steg 
med 24 % i 2010/11 i forhold til den 
foregående sæson. Udbyttet af kron-
vildt stiger ligeledes.

Stigningen i udbyttet af husmår 
på 12 % er ikke nødvendigvis et 
tegn på en stigning i bestanden. Det 
kan skyldes, at de lange perioder 
med sne har afsløret mårens fær-
den. Det har inspireret flere jægere 
til at sætte en fælde eller forsøge sig 
med en ”gammeldags” mårjagt, hvor 
man sporer måren til dens dagskjul og 
derefter jager den ud og skyder den. 

Tidligere undersøgelser har vist, 
at langt den største del af husmår-
udbyttet – omkring 80 % – tages i 
fælde i og ved bygninger, hønse-
gårde og indhegninger med fasaner, 
agerhøns og andefugle.

Mårhunden - ny art
Mårhunden har i mange år været 
kendt fra pelsdyrfarme i Danmark. 
I det seneste årti er den set mange 
gange på fri fod i naturen, såvel 
voksne individer som unger. 

Mårhunden er et mellemstort 

VILDT
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Udbytte af vildt 2010-2011

Udbyttet af dådyr steg med en fjer-
dedel i sæsonen 2010/11, og det er 
udtryk for en stigende bestand. 



rovdyr af hundefamilien. Den er 
naturligt udbredt i det østlige Asien, 
men blev omkring 1930 sat ud i den 
europæiske del af det daværende 
Sovjetunionen med henblik på op-
bygning af jagtbare bestande. 

Arten har siden spredt sig til det 
meste af nordvesteuropa, muligvis 
også til Danmark. vi ved ikke om de 
mårhunde, der findes i den danske 
natur, primært er undsluppet fra 
pelsdyrfarme, dyreparker og private 
dyrehold, eller om de er ”naturligt” 
indvandrede dyr fra nordtyskland, 
hvor bestanden dog endnu er lav. 

Selv om mårhunden har et endog 
meget stort spredningspotentiale, 
tyder den meget spredte forekomst 
på, at i hvert fald en del af de frit-
levende dyr i Danmark er undslupne 
fangenskabsdyr.

I den første sæson, hvor mårhun-
den har været med på vildtudbyt-
teskemaet, har 57 jægere indberettet 
i alt 115 nedlagte mårhunde. når 
dette tal korrigeres for manglende 
indberetninger, vurderes det sam-
lede antal nedlagte mårhunde at 
være 143 (afrundet til 100 i Tabel 1). 
Dette tal skal tages med forbehold, 
da der er stor usikkerhed forbundet 
med korrektion af så små udbyttetal. 

Mænd nedlægger mere end 
kvinder
Blandt de jægere, der indberettede 
vildtudbytte, havde 59,8 % nedlagt 
mindst ét stykke vildt. 

Der var stor forskel på mandlige 
og kvindelige jægere. 69,4 % af mæn-
dene fik vildt med hjem, mens det 
kun gjaldt for 29,7 % af kvinderne. 

Jægere med udbytte nedlagde i 
gennemsnit 25,7 stykker vildt. også 
her var der forskel på mænd og 
kvinder, idet mændene i gennemsnit 
nedlagde 26,1 stykker vildt og kvin-
derne 10,4. 

I sæsonen 2010/11 var der 171.119 
som havde løst jagttegn; heraf var 
9.330 kvinder, svarende til 5,5 %. 
Syv ud af 10 jægere indberettede 
vildtudbytte (69,8 %); det vil sige, at 
der manglede indberetning fra næ-
sten hver tredje jæger. 

I alt blev lidt over halvdelen af 
indberetningerne (51,1 %) indsendt 
via internettet. Brugen af internet 
var størst i aldersgruppen 16-20 og 
41-60.

sf

Kilde:

vildtudbyttestatistik for jagtsæsonen 
2010/11. notat fra DCe - nationalt Center 
for Miljø og energi 18. november 2011. 

Tommy Asferg, Aarhus Universitet, In-
stitut for Bioscience. www.nst.dk > nyhe-
der > 16.12.2011 eller www.dmu.au.dk 

Foto: Peter Lassen /Danmarks Jægerforbund.
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Jagtsæson 2008/09 2009/10 2010/11

kronvildt 5.100 6.900 7.400
Dåvildt 4.400 4.800 6.000
Sika 400 400 400
Råvildt 124.200 133.600 128.200

Hare 58.100 63.900 59.400
Ræv 37.400 38.600 39.300
Mink 5.100 5.000 3.800
Husmår 3.500 3.300 3.700
Mårhund - - 100

Agerhøne 28.100 37.500 32.200
Fasan 777.000 810.600 721.400
Ringdue 174.700 332.700 299.500
Gråand 491.500 514.800 485.400

Fiskehejre 600 600 300
Skovsneppe 66.600 64.400 29.600
krage  79.500 85.800 85.900
Husskade 33.800 32.900 31.000
Råge 80.500 98.800 104.800
Skarv 4.300 4.300 2.700

TOTaL (mio.) 2,283 2,549 2,348

Tabel 1. Vildtudbyttet i sæsonerne 2008/09-2010/11 i uddrag. Tallene er korri-
geret for manglende indberetninger. 

Figur 1. Jagtudbyttet af skovsneppe i jagtsæsonerne 1941/42 – 2010/11.
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Skovsneppen kommer 
sent
Mildt efterår udsætter afrejse
Skovsneppen kom ret sent i år, først 
i starten af december. Det var mildt 
i november i Skandinavien og Rus-
land hvor snepperne yngler, og så 
udsatte de afrejsen.

Meget tyder på at ”sen” ankomst 
fremover bliver reglen snarere 
end undtagelsen. Så sent som i 
1980’erne ankom de fleste skov-
snepper i sidste halvdel af oktober. 
I dag topper skovsnepperne ofte 
i første halvdel af november. og 
netop i år kom de endnu senere, 
fordi november var særligt mild så 
langt væk som i Rusland.

Snepperne er vadefugle som fin-
der føde ved at stikke næbbet ned 
i den bløde skovbund eller i græs-
arealer. Derfor trækker de først væk 
når det bliver dagfrost i yngleområ-
derne.

Atypisk 2010
2010 var atypisk, fordi det blev hård 
frost allerede fra midten af novem-
ber. Derfor trak skovsnepperne 
allerede kort efter deres ankomst 
videre sydpå, og jagtudbyttet blev 
kun på 29.500 mod normalt omkring 
60.000. 

Sidste år var der også generelt 
færre snepper. Sommeren 2010 var 
meget tør i Rusland (med mange 
skovbrande), og det gav et ringere 
udbud af føde. Undersøgelsen af 
vinger på nedlagte snepper viste 
da også at der var væsentligt færre 
ungfugle blandt de nedlagte skov-
snepper på træk fra nord og øst.

www.dof.dk 8.12.11

Skovsneppe 
Scolopax rusticola
Skovsneppen er den af vores vade-
fugle, der er mindst knyttet til åbent 
vand. Som navnet siger, yngler den 
i skoven. 

Den er buttet med ret korte ben. 
Den har et meget langt næb, hvis 
spids kan åbnes, så den kan tage fat 
om en regnorm. Fjerdragten er brun 
med grå, gule og sorte tegninger, så 
den falder helt i med løvet.

Skovsneppen er på størrelse med 
en lille due: vingefang: 55-65 cm, 
længde: 35 cm, vægt: 250-420 g.

Øjnene er store og sidder langt 
tilbage på hovedet. Den kan derfor 
se hele horisonten rundt, når den 
sidder i skovbunden og trykker sig. 

I ynglesæsonen søger skovsnep-
pen føde i skovbunden om dagen, 

og de overnatter i en lysning i sko-
ven. om vinteren søger de derimod 
føde på markerne om natten, mens 
de hviler i skoven i dagtimerne.

Døgnrytmen ændres midt i april, 
fordi fødemulighederne ændres. De 
øverste jordlag på de åbne marker 
udtørres når temperaturen stiger, og 
så søger regnormene længere ned; 
samtidig vokser græsset op så det er 
sværere for sneppen at finde føde. 
Til gengæld betyder den stigende 
temperatur at der er mere lettilgæn-
gelig føde i skovbunden, og så flytter 
fødesøgningen fra mark til skov.

Skovsneppen lever især af regn-
orme, men også af insekter og deres 

larver. om vinteren, når jorden er 
frossen, kan den tage frø og andre 
plantedele. 

Parringsflugten foregår lige over 
trætoppene i skumringen. Hannen 
skifter mellem hurtige og lang-
somme vingeslag mens den udste-
der dybe knurrende lyde, efterfulgt 
af et højt, skarpt pist. 

Hvis en hun er villig til parring 
søger den ud til en lysning og tilkal-
der hannen med et særligt kald. Der 
starter nu et længere parringsspil 
hvor fuglene bevæger sig rundt om 
hinanden, let foroverbøjede, mens 
halen er rejst og fuldt udspilet så man 
ser de lyse pletter på undersiden.
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Skovsneppens efterårstræk er senere i dag. Det mildere klima gør at fuglene 
kan blive længere tid i yngleområderne i Skandinavien og Rusland.

Skovsneppens fjerdargt er brun, så den falder helt i med løvet. Hvor er fuglen?



når parringen er gennemført for-
lader han stedet for at finde en ny 
mage, og den første hun overlades 
til selv at udruge æggene og opfo-
stre ungerne. en han kan have op til 
4 hunner på en sæson. De unge han-
ner foretager sjældent parringsflugt.

Reden placeres i skovbunden i 
unge bevoksninger, helst løvskov, 
og der lægges normalt 4 æg. I nær-
heden skal der være fugtige partier 
hvor hunnen kan søge hen med 
ungerne.

Skovsneppen yngler i europa, 
Rusland og Asien helt ud til Stil-
lehavet. I europa er den mest talrig 

i Skandinavien. om efteråret er der 
mellem 15 og 35 millioner fugle i 
europa.

Skovsneppen blev først ynglefugl 
i Danmark i starten af 1800-tallet, 
hvor græsning i skovene blev for-
budt så der kom bundvegetation 
frem. I 1940 ynglede 100-200 par, og 
det er steget til i dag mindst 2000 
par. Fremgangen kan skyldes kor-
tere jagttider, bl.a. blev forårsjagten 
forbudt i 1973, samt at fugtige, åbne 
områder er groet til med sumpskov. 

I Danmark er skovsneppen mest 
almindelig i Østdanmark. De tre 
største ynglelokaliteter er i Læsø 

klitplantage, Rold Skov og Grib 
Skov. Den foretrækker løvskov med 
fugtige partier.

om efteråret trækker fugle fra 
nordskandinavien og det nordvest-
lige Rusland via Danmark til De 
Britiske Øer og nordfrankrig. Alt 
efter vintervejret bliver et antal i de 
danske skove, især i vestjylland.

Jagtudbyttet af skovsnepper i 
Danmark er steget jævnt siden 1950, 
og i dag nedlægges op mod 60.000 
om året. 

Kilder: www.dofbasen.dk, Fuglene i 
Danmark. Foto: Jan Skriver.
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Skov- og landbrugsmaskiner

Bent Elmann Hansen
Faaborgvej 22 . 5854 Gislev . Tlf.: 6229 1085 . Mobil 5328 8230 . Fax Vbuzzer: 1026255185

Mail: bentelmannhansen@hotmail.com . Internet: www.bentelmannhansen.com

Flere maskiner - udstyr og tilbehør kontakt Bent Elmann Hansen
Wood Chipper og Sinoway anlægsmaskiner. For store landbrugsmaskiner, KAT traktorer 

og udstyr - se på www.bentelmannhansen.com – skov og landbrugstraktorer.

Hjullaster standard og valgfri tillægskombinenter for transport i terræn og lader af 
flis og biomasse håndtering,korn og halm.

Indhent nærmere oplysning om kapacitet,dimension,vægt motor type, hydraulik, 
transmission og dækstørrelse. Cummins motor anbefales.



Af Rune Flye Andersen,  
Sling-stud. hold 2012

Asken forsvinder snart pga. 
asketoptørre. 

Rødel kan være et alter-
nativ på fugtige jorder med 
stor vandbevægelse samt 
på tørvejord med stille-
stående vand.

Rødel skal hugges meget 
stærkt indtil 30 år. Der er 
behov for at finde bedre 
provenienser.

I Sydsverige er det øko-
nomiske afkast lige så godt 
– eller bedre end ask.

Alt imens asketoptørren sniger sig 
ind i askebevoksningerne, står det 
mere og mere klart, at det hele for-
modentligt vil ende med et havari. 
om føje år kan asken være forsvun-
det fra skovbrugets træartsvalg. 
Det leder uvilkårligt til spørgsmålet: 
Hvad skal der plantes på de tidligere 
askearealer? 

I denne artikel ses nærmere på 
rødel, som kan blive et spændende 
og økonomisk attraktivt alternativ.

Rødel er ikke en ringe træart
Rødellen anses af de fleste for en 
ringe træart, som kun vokser i de 
dele af skoven, hvor andre og mere 
værdifulde træarter vantrives. el-
ler den bruges som ammetræ for 
træarter, der anses som bedre. 
Dermed indgår den heller ikke i 
træartsvalget som en art til mere 
produktive arealer. 

Imidlertid viser erfaringer fra 
Skåne, at rødel – forudsat en vel-
egnet proveniens – kan udvise en 
betragtelig tilvækst. Træerne kan 
med den rigtige hugstbehandling 
producere kævler i værdifulde di-
mensioner, jf. fig. 3. 

22 Skoven 1 2012

Hvad gør vi, 
når asken er borte?

Rødel på 53 år på Trolleholm.



Der er derfor ingen grund til at 
nære mistro til rødel som erstatning 
for ask. Rødellen kan anvendes til 
andet og mere end silderøgning og 
sortkrudt! 

Jordbunden 
De steder hvor asken har stået på 
højbund, vil eg og poppel være op-
lagte alternativer. omdriftsalderen 
gør dog eg mindre attraktiv. På de 
lidt fugtigere arealer kan ær måske 
også komme på tale. 

Men på de arealer hvor ask 
udvikler sig optimalt, dvs. fugtige 
jorde med stor vandbevægelse er 
der kun rødel som egentligt alter-
nativ. Det samme gælder for tørve-
jorde med stillestående vand. Rødel 
gør det således muligt at dyrke 
økonomisk rentable træarter i alle 
dele af skoven!

Anvendte provenienser
Rødel har gennem tiden været gen-
stand for større opmærksomhed 
i Skåne end i Danmark. Det kan 
skyldes at de skånske provenienser 
udviser stor vitalitet og vækstkraft 
– også i alderdommen. 

Det står i modsætning til danske 
provenienser, som klarer sig meget 
dårligt i Skåne – væksten ophører 
allerede ved 15-20 års alder. Heref-
ter går bevoksningerne successivt 
i opløsning, uden nogensinde at bi-
drage positivt til økonomien. 

Det er især proveniensen Gråsten 
og hermed beslægtede proveni-
enser, der klarer sig dårligt under 
skånske forhold.

Tilvækstoversigt
For at kunne belyse en træarts 
økonomi er det en nødvendighed 
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PrODuKTIOn

Før hugst udrensning/tynding/afdrift Efter hugst

År n Højde Dia G vol F n Højde Dia G vol m3/n n Højde Dia G vol
0 Plantning 3500

10 Udrensning 3200 4,7 6,7 11,3 36 0,67 1900 4,5 6,6 6,5 20 0,0103 1300 5,0 6,9 4,9 16

15 Udrensning 1300 9,4 12,0 14,7 79 0,57 500 8,6 11,5 5,2 25 0,0509 800 9,8 12,4 9,7 54
20 Tynding 800 12,5 16,6 17,3 121 0,56 270 11,2 14,9 4,7 30 0,1094 530 13,2 17,2 12,3 91
25 Tynding 530 15,0 21,0 18,3 151 0,55 150 13,0 18,9 4,2 30 0,2007 380 15,6 21,7 14,1 121
30 Tynding 380 17,0 25,0 18,6 174 0,55 90 15,5 22,5 3,6 31 0,3391 290 17,5 25,5 14,8 143
40 Tynding 290 20,0 31,0 21,9 236 0,54 45 18,0 27,9 2,8 27 0,5945 245 20,3 31,5 19,1 209
50 Tynding 245 22,2 36,0 24,9 299 0,54 45 17,0 28,8 2,9 27 0,5983 200 22,8 37,6 22,2 274
65 Afdrift 200 24,6 43,0 29,0 378 0,53 378

Totalproduktion 567
Gns. tilvæks        m3f/år 8,7
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Figur 1. Fra Dengler: Waldbau(1930), tilføjet egne målinger for rødel.

Figur 2. Stamtalsafvikling ifølge forfatterens tilvækstoversigt.



at kende dens vækst. Da der ikke 
findes en troværdig tilvækstoversigt 
for rødel, er der udarbejdet en på 
baggrund af éngangsprøveflader. 
Disse er indlagt i bevoksninger i 
alderspektret 15-58 år. 

Diameterudviklingen afhænger 
meget af hugsten. Derfor er der ud-
valgt bevoksninger, hvor det med 
sikkerhed kan siges, at der har været 
anvendt samme hugststyrke og 
hugstform i op til 60 år. Af samme 
årsag er alle prøveflader blevet 
udlagt på Trolleholm Gods. 

Derfor gør tilvækstoversigten i 
tabel 1 heller ikke krav på at have 
generel udsagnskraft. Tilvækst-
oversigten skal udelukkende vise, 
hvad træarten kan præstere under 
de givne forhold og med den be-
handling, man har praktiseret på 
Trolleholm.

nærmere oplysninger om udar-
bejdelsen af oversigten kan ses i 
min projektopgave (Andersen, 2011).

Hugstbehandling
For at opnå de store dimensioner, 
som fremgår af tilvækstoversigten, 
er det afgørende, at den skitserede 
hugst følges. Distriktets hugst kan be-
skrives som en ”aktiv dansk hugst”. 

Som det ses i tabel 1 og figur 2 
startes stamtalsreduktionen meget 
tidligt og er meget kraftig de første 
år. Dette skyldes træartens meget 
tidlige vækstkulmination (jf. fig. 1). 

Herefter aftager hugsten succes-
sivt indtil 30 års alder, hvorefter 
der kun er to mindre indgreb inden 
afdriften. Det betyder, at man får 
en meget ensartet og vedmasserig 
slutbestand med velbetalte slutdi-
mensioner. 

Økonomioversigt
Tilvækstoversigten er anvendt til 
opstilling af en omsætningsbalance 
for træarten jf. tabel 2. Præstationer 
og priser er hentet fra distriktets 
bevoksningsdatabase, mens sorti-
mentsfordelingen er beregnet ud fra 
middeltræet i hver enkelt tynding. 

Der er altså tale om konstaterede 
præstationer og faktisk opnåede 
priser, suppleret med en teoretisk 
aptering, da datamaterialet her var 
spinkelt. 

Af tabel 3 fremgår de traditionelle 
økonomiske nøgletal: gennemsnitligt 
kasseoverskud, intern forrentning 
og jordværdi. Desuden sammenlig-
nes med tilsvarende tal for ask med 
en bonitet der er relevant for Trolle-
holm (nielsen bon. 2,5). 

Det ses, at lige meget hvilket 
kriterium man anvender ved en 
sammenligning, så er rødel en fuld-
god erstatning for asken på distriktet. 

Det er helt afgørende for denne 
konklusion, at der i slutbestanden 
aflægges kævler. 

Her skal vigtigheden af hugst-
behandlingen igen præciseres: hvis 
man enten undlader eller blot igang-
sætter udrensninger / tyndinger for 
sent, når man aldrig at producere 
træ i kævledimension! Altså: Rødel 
kræver i udpræget grad rettidig omhu 
i den tidlige bevoksningsfase.

Afsætning
Rødel er i dag ikke en stor træart i 
skovbruget. Mange er derfor skepti-
ske overfor træarten – ikke blot hvad 
angår dyrkningen, men også over for 
mulighederne for afsætningen.

Der findes dog et marked for både 
kævler og mellemdimensionerne, til 
f.eks. køkkener og gulve. Så det er 
altså ikke her problemet ligger. 

Hvis der i Danmark er et problem 
med afsætningen skyldes det for-
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Økonomi kr/ Kalkulatiosnrente(%) (intern rente)
Vol DB(kr/m3f) kr/ha ha/år 2 3 3,77 2,54

0 Jordbearbejdning(højlægning) -5.500 -5.500 -5.500 -5.500 -5.500
0 Plantning(incl plante) 3000 stk  * 3,50kr/stk -10.500 -10.500 -10.500 -10.500 -10.500
2 Renholdese -2.500 -2.403 -2.356 -2.321 -2.378

10 Udrensning 20 -2.700 -2.215 -2.009 -1.864 -2.102
15 Udrensning 25 -2.700 -2.006 -1.733 -1.549 -1.854
20 Tynding 23 100 2.304 1.551 1.276 1.098 1.396
25 Tynding 23 206 4.831 2.945 2.307 1.913 2.583
30 Tynding 24 255 6.073 3.352 2.502 1.998 2.864
40 Tynding 21 329 6.866 3.110 2.105 1.560 2.520
50 Tynding 21 339 7.120 2.645 1.624 1.117 2.035
65 Afdrift 295 529 156.147 43.105 22.862 14.048 10.932

159.441 2543 34.083 10.577 0 -4
Jordværdi 47.080 12.392 0 -5

(Gns. kasseoverskud)

 
 

 

 

 

 

 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

50,0

0 10 20 30 40 50 60 70

D
ia
m
et
er
(c
m
)

Alder(år)

Diameterudvikling

Figur 3. Diameterudvikling ifølge forfatterens tilvækstoversigt.



modentlig det meget begrænsede 
udbud, som gør det svært at holde 
industrien interesseret. Som muligt 
alternativ ligger der to savværker i 
det sydlige Sverige, der har speciali-
seret sig i bl.a. oparbejdning af rødel.

Forædling
en grundlæggende forudsætning for 
at opnå den beskrevne udvikling er, 
sammen med hugstbehandlingen, 
det rigtige proveniensvalg. Des-
værre ved vi ikke, hvordan de skån-
ske provenienser klarer sig på den 
lange bane under danske forhold. 

Der er dog anlagt en enkelt be-
voksning på Skjoldenæsholm, som er 
blevet kåret i en meget tidlig alder. 
Men den er stadig for ung til at der 
kan drages egentlige konklusioner.

I denne forbindelse skal det næv-
nes, at den skånske hovedfrøkilde 
i mere end en menneskealder har 
været ”Ignaberga”. Det er en frø-

plantage bestående af fænotypisk 
udvalgte plus-træer fra hele det 
skånske vækstområde.

Af nyere dato kan frøplantagen 
”Trolleholm” nævnes. Denne er en 
videreforædling indenfor samme 
basispopulation som ”Ignaberga”. 
Træerne i frøplantagen er udvalgt 
på baggrund af afkomstest. Afkom 
af ”Trolleholm” har derfor en højere 
tilvækst og kvalitet end ”Ignaberga”, 
i hvert fald i Skåne.

Slutord
Fokus i forbindelse med asketop-
tørren har indtil videre overvejende 
været på de patologiske aspekter. 

Men efterhånden som flere og 
flere askebevoksninger afdrives, 
melder der sig et endnu vigtigere 
spørgsmål: Hvad skal vi gøre med 
de tidligere askearealer? Artiklen 
viser at rødellen bør undersøges 
nærmere under danske forhold.

Litteraturliste:

Andersen, 2011: ”Rødel som alternativ til 
ask”. virksomhedsprojekt i forbindelse 
med uddannelsen til Skov- og land-
skabsingeniør.

Dengler, 1930: Waldbau.
nielsen, Carl Mar: Möller & Chr. nielsen: 

Bonitetsvise tilvækstoversigter for ask i 
Danmark ca. 1950, DST 1959 s. 340-401.

1) Artiklen er skrevet med baggrund i et 
virksomhedsprojekt i forbindelse med 
et praktikophold på Trolleholms Gods i 
Skåne 2010-2011

Foto af rødel
De to fotos viser Trolleholm (118o). 
Data: Anlægsår: 1959, Stamtal/ha: 
180 stk, volumen/ha: 330 m3, Grund-
fladevejet diameter: 42,4 cm, Grund-
fladevejet højde: 24,4 m.
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art Etableringsform
Omdrifts-

alder

Total-
produktion 

(m3fub)

Gns. 
produktion 
(m3fub/år)

Intern 
rente

Gennemsnitligt 
kasseoverskud

Jordværdi 
(r=2 %)

ASk Spontan foryngelse 70 410 5,9 2,80% Sek 1.569 Sek 27.426

  Plantning - traditionel 60 410 6,8 3,80% Sek 1.773 Sek 27.121

ReL Plantning - traditionel 65 567 8,7 3,77% Sek 2.453 Sek 47.080

Der findes et marked i Sverige for både kævler og mellemdimensioner til 
f.eks. køkkener og gulve.

m3fub: kubikmeter fastmasse under 
bark

Intern rente: Forrentning af investe-
ring i kulturanlæg og –pleje. Der 
regnes i faste priser, og rente-
foden er en realrente, dvs. det 
antages at træpriserne følger 
inflationen.

Gennemsnitligt årligt kasseoverskud: 
Alle indtægter og udgifter i løbet 
af omdriften, divideret med om-
driftsalderen (der indgår altså ikke 
renter). Der regnes i faste priser. 

Jordværdi eller Jordens brugs-
værdi: Alle indtægter og udgifter 
ud i al fremtid diskonteres til an-
lægstidspunktet med den valgte 
(real)rentefod. Jordværdien kan 
også beskrives som det beløb 
man kan betale for jorden hvis 
investeringen skal forrentes med 
den valgte rentefod. Hvis ren-
tefoden har samme størrelse som 
den interne rente er jordværdien 0.



Af distriktsleder Carsten Bjerre, 
skovfoged Mogens Bech  

Christensen, skovfoged Steen 
Hougaard, skovfoged Jesper 
Jørgensen, skovfoged Torben 
Morth, distriktsleder Kim Beck 
Nielsen, skovfoged Jan Olsen,  

direktør Henrik Teglgård,  
skovrider Keld Velling

Der bliver mangel på træ. 
Det kræver uddannet per-
sonale i skoven med faglig-
heden i orden.

Det faglige indhold i 
sling-uddannelsen er forrin-
get med de nye ordninger.

Skovskolen inddrager ikke 
erhvervet når uddannelsen 
lægges om.

Prognoserne for den fremtidige 
efterspørgsel på træ viser en tilta-
gende ubalance i forhold til udbud: 
Der bliver mangel på træ, og kun en 
øget træproduktionen kan afhjælpe 
udsigterne. 

Den øgede efterspørgsel beror 
dels på en forøget anvendelse af 
træ som Co2 –neutralt biobrændsel, 
dels på en øget anvendelse af træ til 
konstruktioner med en langsigtet/
langvarig akkumuleret Co2-binding.

et øget fokus på træproduktionen 
indebærer selvsagt, at der både 
skal findes uddannet personale til 
at forestå denne, og at disse skal 
have deres faglighed i orden, hvis 
den store og gennem årtier akkumu-
lerede kundskabsmængde skal ind-
drages og sikre, at træproduktionen 
bliver bæredygtig. 

Det er derfor beklageligt at sling-
uddannelsen har fået svækket/
forringet sin faglige profil. Det vil 
uvilkårligt lede til en forringelse af 

skovbrugets økonomiske bæredyg-
tighed. 

Eksempler på forrringelser
I den sammenhæng vil vi især frem-
hæve to helt centrale punkter, hvor 
forringelserne er til at tage og føle 
på og med stor sandsynlighed vil 
medføre negative økonomiske kon-
sekvenser for skovejerne – uanset 
hvem det så er:

1/ I dagens slinguddannelse ind-
går der ingen undervisning i skov-
brugets driftsteknik. Det indebærer, 
at man som færdiguddannet sling ér 
ikke er udrustet med redskaber til at 
lede og styre skovning og transport! 

Man lærer ikke noget om maski-
ner og deres udrustning – f.eks. om 
apteringscomputere og hvorledes 
apteringsinstruktioner formuleres.

næsten ligegyldigt hvilken ind-
retning man har på sit skovbrug, så 
indgår skovning og transport som 
en væsentlig (afgørende) aktivitet. 
Skal ledelsen af disse aktiviteter 
være kvalificeret, er det et must, at 
man kan vurdere de forskellige me-
toders relevans og herunder deres 
økonomi. 

vi forstår ikke, hvordan man kan 
sende en skov- og landskabsingeniør 
på markedet uden bedre kompe-
tence på området!

2/ Uddannelsen i træmåling er 
meget nødtørftig. Man kan således 
ikke tage for givet, at en færdigud-
dannet sling ér kan foretage taksa-
tion af stående vedmasse, anvende 
de forskellige tilvækstoversigter 
eller for den sags skyld handelsop-
måle det skovede træ.
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Produktionsskovbruget 
er ikke en død sild!

I dagens sling-uddannelse indgår ikke uddannelse i skovbrugets driftsteknik. 
Undervisningen i træmåling er meget nødtørftig, og der undervises mindre i 
økonomi. En skovfoged vil i fremtiden have svært ved at vurdere skovnings-
metoder, taksere den stående vedmasse og styre økonomien.

DEBAT – UDDANNELSE



en kvalificeret ledelse skal kunne 
kvantificere de størrelser, man 
arbejder med. Det er ikke nok at 
kunne snakke lidt løst og fast om sa-
gen. Fakturarer og afregninger skal 
betales – og de skal være korrekte.

Ledelse uden faglighed
Alle skovdriftsrelaterede fag på 
sling-uddannelsen er indholdsmæs-
sig blevet beskåret. konsekvensen er 
en forringelse af det faglige niveau i 
de professionskarakteristiske fag. 

De to nævnte eksempler er de 
mest iøjnefaldende. Generelt inde-
holder den nye sling-uddannelse 
langt mindre økonomi end tidligere. 
Det giver os grund til at frygte, at 
en ansættelse af en sling ér ikke 
længere er ensbetydende med en 
sikker økonomistyring. 

konsekvenserne for skovnings- 
og transportomkostningerne er her 
umiddelbare. Men en manglende 
fornemmelse for koblingen mellem 
skovdyrkning og økonomi vil først 
vise sig på længere sigt.

Skal man søge hovedårsagen til 
sling-uddannelsens forringelse, så 
er den i vor optik en logisk kon-
sekvens af den manglende sam-
menhæng mellem teori og praksis, 
som skyldes praktiktidens kraftige 
reduktion. en reduktion som ikke 
er blevet kompenseret ved at give 
kærnefagene mere tid i nødebo for 
at sikre den nødvendige opøvelse/
træning til profession. 

I stedet har man indført nye fag. 
Man vil både blæse og have mel i 
munden.

Den røde tråd i de gennemførte 
ændringer synes at gå på, at fag-
ligheden er relativ ligegyldig, og at 
andre ting (markedsføring, kommu-
nikation, ledelse mm) er vigtigere.

I og for sig er vi ikke uenige i, at 
de ”nye” fag er vigtige, og at meget 
af vor tid i praksis går med andre 
ting end de snævert faglige. Men 
når vi kan opprioritere disse ”andre 
ting” uden det går helt galt, så er 
det netop fordi den faglige basis er 
i orden. Hvis denne forringes, så 
ryger fagligheden - og dermed øko-
nomien - fløjten i skovsektoren!

vi tror derfor mere på, at man 
i sling-uddannelsen primært skal 
sørge for, at fagligheden er i orden. 
Derefter kan man supplere med de 
fag, som man behøver, afhængig af 
den situation man havner i.

Sling érne repræsenterer den fag-
lighed, som er tilbage i sektoren og 
som er en forudsætning for overho-
vedet at have en skovsektor. Derfor 

er forringelsen af sling-uddannel-
sens faglige niveau fatal.

Tilvalgsfag
Det fremføres fra Skovskolens side, 
at tidligere tiders faglige kompe-
tence kan opnås ved at følge et s.k. 
”skovspor” – dvs. at man gennem 
tilvalgsfag kan nå tidligere tiders 
kompetence. 

Det er en imidlertid en sandhed 
med meget stærke modifikationer! 
Man kan for det første ikke kompen-
sere den generelle niveausænkning 
af fagene ved tilvalg af supplerings-
fag. Sådanne findes ikke. Man kan 
måske vælge andre spændende ting, 
men det er en anden sag.

For det andet løber man – så vidt 
vi er orienterede – ind i problemer, 
hvis man som studerende forsøge 
at følge et ”skovspor”. vælger man 
maksimal praktiktid i skoven (10 
måneder), vælger man at skrive sin 
projektopgave under distriktsophol-
det og hertil vælger et tilvalgsfag 
som f.eks. pyntegrønt og juletræer, 
så vil det give flere studiepoint end 
studieordningen tillader. Så noget af 
det kan ikke vælges!

Der er med andre ord stærke 
begrænsninger i mulighederne for 
at skabe en skovprofil på sin sling-
uddannelse. De obligatoriske ”nye” / 
”bløde” fag forhindrer det. 

Brugerinddragelse?
vi synes, at den nuværende sling-
uddannelse indebærer så mar-
kante forringelser af fagligheden, 
at ændringerne burde have været 
genstand for en forudgående og 
bredere drøftelse med skovsektoren. 
Skovskolen synes her at have glemt 
det i andre sammenhænge popu-
lære begreb brugerinddragelse! 

Den gennemførte ændring af 
sling-uddannelsen ville ellers have 
været en oplagt lejlighed for både 
at diskutere ændringernes betime-
lighed og til at udbygge kontakten 
med erhvervet. 

Man kan ikke frigøre sig fra tan-
ken om, at den manglende inddra-
gelse af sektoren – og herunder ikke 
mindst de mange praktikværter som 
gennem årene har stillet op for ud-
dannelsen – måske skal tages som 
udtryk for, at man på Skovskolen 
– inofficielt – har afskrevet produkti-
onsskovbruget? 
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Trussel mod dansk  
skovbrugs største succes!
eksporten af juletræer og pynte-
grønt udgør ca. 1,5 milliard danske 
kroner, og Grossistforeningen for 
juletræer og Pyntegrønt forventer 
en markant forøgelse indenfor de 
nærmeste år.

1/3 af indtægterne fra det danske 
skovbrug kommer fra produktionen 
af juletræer og pyntegrønt.

Mere end 200 skov- og land-
skabsingeniører er i dag beskæftiget 
indenfor juletræs- og pyntegrønt-
sektoren - både med afsætning 
(hovedsagelig eksport) og produk-
tion. Heri indgår ikke de skov- og 
landskabsingeniører, som er beskæf-
tiget med juletræer og pyntegrønt i 
kombination med skovdrift.

en af de væsentligste årsager 
til branchens succes er, at der har 
været et godt og målrettet fagligt 
grundlag i skov- og landskabsinge-
niørens uddannelse.

Faktum i dag er imidlertid, at der 
i det samlede uddannelsesforløb er 
afsat et ikke-obligatorisk kursus (dvs. 
at der er tale om et tilvalgsfag) af 3 
ugers varighed i august måned til at 
klargøre den studerende til denne 
del af skovbruget. 

Man vurderer åbenbart, at et 3 
ugers kursus er nok til at tilegne sig 
en viden, som er tilstrækkeligt for 
at kunne varetage så væsentlig del 
af skovbrugets og juletræbranchens 
indtægter.

vælger den studerende maksimal 
praktik og samtidig udarbejder sin 
projektopgave på praktikopholdet 
er det ikke muligt også at vælge til-
valgskurset, da det giver flere studie-
point end reglerne tillader.

Det er selvsagt meget negativt, 
at man ikke længere kan tilbyde 
branchen kompetente medarbejdere. 
Det vil på længere sigt indebære 
mindre markedsandele, mindre eks-
port og i sidste ende ringere priser.

vi forventer, at Skovskolen i nø-
debo vil vise ansvarlighed overfor 
branchens behov og tilpasse skov- 
og landskabsingeniør uddannelsen, 
så den svarer til det nutidige og 
fremtidens behov.

Michael Teglgaard, 
formand for Grossistforeningen 

for Juletræer og Pyntegrønt



Af Anders Bülow,  
chef for Skovskolen

Skovskolen vil værne om 
sling-uddannelsens brand 
og identitet.

Erhvervet må tage med-
ansvar ved at tilbyde prak-
tikpladser.

Brugerne har været ind-
draget i den nye model.

Det er yderst glædeligt at der fra 
privatskovbrugets side er interesse 
og fokus på sling-uddannelsen. Det 
har uddannelsen, erhvervet og Skov-
skolen brug for. 

Debatten har nu kørt siden Skov-
foreningens generalforsamling i 
2010, men desværre ikke altid på et 
faktuelt og oplyst grundlag. Dette er 
desværre også tilfældet for artiklen 
på forrige side. Det er en skam for 
denne vigtige fælles sag. 

Ikke en død sild!
Tværtimod glæder det os som skov-
dyrkere af hjertet, at fremtiden for 
skovdrift og træproduktion ser lys 
ud. vi har klart en ambition om at 
sling-uddannelsen også i fremtiden 
skal sikre dygtige funktionærer til 
det private produktionsskovbrug. Så 
at tillægge os motiver om det mod-
satte er simpelthen forkert. 

vi forvalter et ansvar for en ud-
dannelse, der de senere år fra mi-
nisteriet er blevet pålagt betydelige 
ændringer. Ikke alle ændringer har 
bidraget til at hæve kvaliteten, men 
det må vi acceptere som et vilkår. 
Reduktionen af adgangspraktikken 
er et eksempel. 

vi må alle erkende at ”Thi evigt 
ejes kun det tabte”. Men vi fornæg-
ter ikke sling-uddannelsens kultu-
relle historie med rod i skovbruget, 
og vi værner om uddannelsens 
stærke brand og identitet.

Sling-uddannelsens styrke er, at 
den rummer en vis bredde, men 
samtidig giver den studerende mu-
lighed for at profilere sig via indbyg-

gede specialiseringsmuligheder, her-
under praktik- og opgavevalg. 

Sling-uddannelsen har brug for at 
privatskovbruget – lige som de øv-
rige aftagermiljøer – tager et med-
ansvar for uddannelsen ved at være 
praktikvært. Praktikopholdet er 
og bliver den vigtigste faktor til at 
skole de studerende til et fremtidigt 
job i privatskovbruget. 

Det er derfor tankevækkende at 
forfatterne til denne artikel tilsam-
men ikke har haft én eneste sling-
studerende i praktik de sidste 3 
år. Uanset årsag hertil fratager det 
forfatterne det direkte kendskab til 
de studerende og den nuværende 
uddannelsesmodel.

Brugerinddragelse
Påstanden om manglende bruger-
inddragelse i forbindelse med ud-
formningen af den aktuelle uddan-
nelsesmodel er simpelthen urigtig! 

Forud for fastlæggelsen af ud-
dannelsesmodellen blev der holdt 

en lang række formelle møder 
med sektoren, herunder separate 
møder med HedeDanmark, DSL, 
Skovdyrkerforeningen, Skov- og 
naturstyrelsen samt den samlede 
bestyrelse for Skovforeningen. Des-
uden var Skovskolens rådgivende 
udvalg med repræsentanter fra 
sektoren tæt inde i udformningen 
over flere møder. 

Faktum er, at skovbruget var 
langt mere inddraget i udformnin-
gen end andre af aftagermiljøerne.

Samarbejde er vejen frem
Der er én vej frem for en fremtidig 
sling-uddannelse – og det er størst 
muligt samarbejde mellem skole 
og sektor. Det er derfor også glæ-
deligt at Skovforeningen og Skov 
& Landskab har nedsat en fælles 
arbejdsgruppe, som netop har ud-
arbejdet en handlingsplan for at 
styrke skovprofilen i uddannelsen 
(se Skoven 12/11). 

Jeg oplever heldigvis at alle 
interessenter i sling-uddannelsen 
oprigtigt har det samme mål for ud-
dannelsen, omend vejen derhen kan 
være forskellig. 

Tiden er derfor til at stå sammen 
om uddannelsen, få justeret hvor 
det er muligt og hensigtsmæssigt, 
og ellers undlade at tale uddannel-
sen yderligere ned. De dygtige unge 
mennesker, som sektoren har brug 
for, søger ellers naturligt andre ste-
der hen for deres uddannelses- og 
jobvalg.  

Skovskolen har stadig høje ambi-
tioner for den samlede faglighed for 
fremtidens skov- og landskabsinge-
niører. Personligt er jeg sikker på, at 
vi ikke har fundet de vises sten for 
fremtidens sling-uddannelse. 

Jeg er mere usikker på, hvor vi 
evt. skal foretage justeringer ved en 
kommende ændring for at sikre at 
kommende skov- og landskabs- 
ingeniører kan følge og tage aktiv 
del i de næste 40 års udvikling i 
sektoren. 

Men når revisionsprocessen en-
gang går i gang, glæder jeg mig til at 
åbne det store auditorium og invi-
tere bredt ud i aftagermiljøet til en 
workshop så alle føler sig hørt.

DEBAT – UDDANNELSE
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”Thi evigt ejes kun det tabte”

Når sling-uddannelsen skal revideres 
vil Skovskolen invitere bredt ud i af-
tagermiljøet til en workshop så alle 
føler sig hørt.



Når talen falder på skov, 
må man i samme åndedrag 
nævne honningbier. 

Bierne har, lige så længe 
der har været skov, været 
en naturlig del af skovens 
økosystem, hvor de har sik-
ret bestøvningen af skovens 
vækster.

I dag findes ikke længere 
vildtlevende bifamilier.

Da den seneste istid slap sit greb 
om Danmark gav det mulighed for, 
at skovene for godt 10.000 år siden 
kunne etablere sig i landet. Sammen 
med skovene kom honningbierne. 

Skovene er honningbiernes natur-
lige levested og har forsynet dem 
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Honningbier
hører hjemme i skoven

Foto 2. En bitavle med dronning og arbejderbier. Bemærk at dronningens bryst er mærket med farve. Farven gør det 
nemmere for biavleren at finde dronningen. Samtidig giver farven informationer om dronningens alder. I nogle af cel-
lerne ses gult pollen. Yngelcellerne er forseglede med cellelåg af voks. Øverst til højre ses den glinsende nektar, som 
bierne lagrer i cellerne. 

*) konsulent, cand. agro., Danmarks 
Biavlerforening, rt@biavl.dk 

Af Rolf Tulstrup Theuerkauf *) 



med både føde og levesteder. Som 
tak har bierne sikret bestøvningen 
af skovens vækster. Honningbier 
er nogle af de vigtigste arter i for-
bindelse med opretholdelse af den 
biologiske mangfoldighed. 

Hule træer er sagen
I skovene har honningbierne levet 
i hule træer, som har ydet beskyt-
telse mod vind og vejr, samt mod 
fjender med hang til honning, bilar-
ver og bier.

Øverst i hulrummet begynder 
bierne at lave vokstavler, som de 
bygger nedad. Tavlens overflade er 
dækket af små sekskantede celler, 
som bierne bruger til at opbevare 
honning og pollen i. Derudover 
lægger dronningen sine æg i cel-
lerne, hvor hele udviklingen fra æg 
til færdig bi sker. 

Da honning og voks var værdifuldt
Mennesket har altid haft en sød 

tand, og honningjagt er blevet prak-
tiseret lige så længe der har været 
mennesker på jorden. 

Honning har været det eneste 
egentlige sødemiddel vore forfædre 
har haft til rådighed indtil omkring 
år 1500. Det var først da sukker 

blev mere almindeligt og ”billigt” 
engang i 1800-tallet, at honningens 
position som det foretrukne søde-
middel blev truet. 

Honningbien har på bagkroppen 
nogle kirtler, som de bruger til at 
danne små voksskæl. Bierne forar-
bejder voksskællene og bruger dem 
til at bygge vokstavler. 

Allerede i bronzealderen høstede 
menneskene voks og brugte det 
til støbning af bronzegenstande. 
enorme mængder voks er også ble-
vet brugt til at lave vokslys til den 
katolske kirke. 

Biavlere med særstatus
I de tidligere tider plyndrede men-
neskene biernes bo for honning og 
voks, men i løbet af middelalderen 
begynder et egentlig bihold i Skan-
dinavien. 

De tidlige biavlere fangede bi-
sværme og hele bifamilier i skovene, 
hvorefter de bragte dem med hjem. 
I skovene havde biavleren lokke-
træer (træer med hulheder, som bi-
sværme kunne slå sig ned i), hvorfra 
han høstede bisværme. 

I valdemar Sejrs ”Jysk Lov” fra 
1241 er der udførlige regler for, 
hvordan man skal forholde sig, når 
man finder bier i skovene. Det frem-
går, at hvis man fandt en bisværm 
i et hult træ i skoven, kunne man 
fælde træet og skære stykket med 
bisværmen ud og tage det med 

hjem – skovejeren skulle dog give 
tilladelse til, at træet blev fældet. 

visse af reglerne om ejerskab af 
en bisværm har overlevet Christian 
den Fjerdes revision af ”Jyske Lov” 
og er videreført til Christian den 
Femtes ”Danske Lov” - og er faktisk 
gældende den dag i dag.

Hjælp, det brænder!
Biavleren udnytter at honningbien 
er et skovdyr. Tidligere opstod der 
jævnligt skovbrande, og når bierne 
fornemmer røg, siger et instinkt 
dem, at de er i fare. De begynder 
derfor at fylde sig med honning, 
så de har noget at starte et nyt bo 
med, hvis deres træ skulle gå op i 
flammer. 

når biavleren tilser sine bifamilier 
bruger han en røgpuster til at lave 
røg med. Røgen udløser instinktet i 
bierne. Biavleren kan nu i ro og mag 
gennemgå bifamilien, mens bierne 
er travlt optaget med at fylde sig 
med honning.

Slut med vildtlevende  
bifamilier
I takt med at moderne skovdrift har 
gjort hule træer til et særsyn, er 
der blevet længere mellem de vilde 
bifamilier. og da der i midten af 
1980’erne kom en parasit til landet, 
gik det helt galt. 

varroa-miden, som parasitten 
hedder, snylter på både voksne bier 
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Fakta: Bifamilien
Honningbien er et socialt insekt, 
hvilket betyder, at den lever i en 
familie. når bifamilien i løbet af 
sommeren når sit maksimum, tæl-
ler den typisk 60.-70.000 individer.

en bifamilie består af:
- Én dronning, hvis opgave er 

at lægge æg. I højsæsonen lægger 
hun mellem 2.000 og 3.000 æg om 
dagen. 

- Flere hundrede droner (han-
ner), hvis formål er at parre sig 
med dronninger. 

- Adskillige tusinde arbejderbier 
(underudviklede hunner), som 
står for det praktiske arbejde i en 
bifamilie - bl.a. pasning og pleje 
af yngel og dronning, rengøring, 
bygning af vokstavler, ventilering, 
bevogtning samt indsamling af 
vand, pollen og nektar.

Honningbier kommunikerer 
med hinanden ved hjælp af dufte 
og dans. Med dansene fortæller 
de i hvilken retning og afstand 
der er blomster – og hvor gode 
blomsterne er.

Foto 1. En bisværm har slået sig ned på et lille træ. 



og deres yngel. Miden er i stand 
til at overføre forskellige virus-
sygdomme, og tilsammen danner 
miden og virus en særdeles dødelig 
cocktail for bierne. Bliver miden 
ikke bekæmpet, er bifamilien dømt 
til døden i løbet af to til tre år. 

Heldigvis er biavlerne i stand til at 
bekæmpe miden i en sådan grad, at 
antallet af mider holdes på et så lavt 
niveau, at bifamilien kan overleve. 

Men det betyder, at der i dag ikke 
længere findes vildtlevende bifamilier 
i Danmark. Med andre ord, så eksi-
sterer der i dag kun honningbier fordi 
der er biavlere, som holder dem.
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Fakta: Bisværmen
Bisværmen er bifamiliens måde 
at formere sig på. Sværmning 
udløses af forskellige årsager, for 
eksempel at pladsen er blevet for 
trang eller at dronningen er for 
gammel.

når en bifamilie sværmer, er 
det den gamle dronning og ca. 1/3 
af bierne, som forlader bifamilien. 
De tilbageblivende bier overlades 
til en nyudklækket dronning.

når sværmen forlader bifa-
milien, flyver den oftest kun få 
meter væk inden den slår sig ned, 
typisk på en gren. Her bliver den 
siddende i nogle timer, eventuelt 
et par dage. Sværmen sender 
spejdere ud, som leder efter et 
egnet sted at bo. 

når spejderne vender tilbage, 
”diskuterer” de, ved hjælp af 
danse, indbyrdes om, hvem der 
har fundet det bedste sted. når 
bierne er nået til enighed, for-
lader sværmen det midlertidige 
bosted og flyver til det nye sted. 
Her går de straks i gang med at 
bygge vokstavler, så de hurtigst 
muligt kan etablere sig.

Fotos: 1: Anne Dam Kusk, 2: Flemming 
Vejsnæs. Tegningerne stammer fra et 
undervisningsmateriale for skolebørn, 
se mere side 34. Tegninger: Eva Wulff.

Arbejderbi

Bistade

En arbejderbi lever kun 6 uger om sommeren, så er den slidt op. Men den har 
mange opgaver i sit korte liv.

DIN PLANTEMÆGLER® l www.forstplant.dk

Største sortiment
Bedste priser



Af Rolf Tulstrup Theuerkauf *)

På trods af, at honningbien 
er et lille insekt, så har den 
en enorm betydning for 
dyr, planter og mennesker. 
Biernes bestøvning har en 
værdi på 1-3 milliarder kr 
om året.

Desværre har honning-
bierne det rigtig skidt, men 
du kan hjælpe dem ved at 
give plads til at stille bi-
familier op. 

otte ud af ti plantearter har i større 
eller mindre grad behov for insekt-
bestøvning. Hovedparten af insekt-
bestøvningen står honningbierne 
for, og det er både afgrøder og vilde 
planter, som nyder godt af biernes 
arbejde. næsten en tredjedel af ver-
dens fødevareforsyning kan tilskri-
ves biernes bestøvningsarbejde. 

Men honningbierne er i disse år 
voldsomt trængte, og både i Dan-
mark og udlandet dør bifamilier i 
stort omfang. Årsagerne til dødsfal-
dene er flere, men fødemangel er én 
af dem. 

ved at give biavlerne adgang til 
skovene og ved at tilså småbiotoper 
med bi-venlige planter, kan du være 
med til at hjælpe honningbierne. 

Værdifuld bestøvning
I år udkom en rapport fra Danmarks 
Miljøundersøgelser, som opgør 
bestøvningsværdien i danske land-
brugsafgrøder til knap 700 millioner 
kr. årligt. 

eU-kommissionen har tidligere 
anslået, at værdien af honningbier-
nes bestøvningsarbejde i landbrugs-
afgrøder er mellem 30 og 50 gange 

større end værdien af den honning, 
som bierne producerer. Anvendes 
disse tal, så er bestøvningsværdien 
i Danmark et sted mellem en og tre 
milliarder kroner årligt. 

Honningbier gavner vildtet
oven i disse beløb skal lægges vær-
dien af bestøvningen af de vilde 
planter. Denne værdi er det ikke mu-
ligt at sætte kroner og øre på, men 
der er ingen tvivl om, at bestøvnin-
gen har enorm betydning. Frugt- og 
bærsætningen hos mange buske og 
træer er - i større eller mindre grad 
- afhængige af insektbestøvning. 

er bestøvningen tilstrækkelig, 
produceres flere og større frø, bær 
og frugter, og dermed skabes et 
bedre fødegrundlag for vildtet. Hon-
ningbierne er med andre ord med til 
at bevare og forbedre den biologi-
ske mangfoldighed. 

Den grønne ørken
Det danske landbrugsland er med 
sin rationelle stordrift i perioder 

en gold ørken for honningbier. ef-
fektiv ukrudtsbekæmpelse, store 
monokulturer med korn, samt ned-
læggelse af levende hegn og små-
biotoper gør, at det i perioder af 
sæsonen er særdeles vanskeligt for 
bierne at finde føde. 

Danmarks Biavlerforening har et 
antal bistader på vægte stående lan-
det over. vejedata viser tydeligt, at 
når rapsen er afblomstret, så optræ-
der der perioder, hvor bierne ikke 
kan finde føde. 

Her er skovbryn, levende hegn, 
moser og andre småbiotoper en 
kærkommen håndsrækning til de 
trængte honningbier. Biavlerne stil-
ler derfor ofte deres bifamilier i el-
ler nær skov, for at forbedre biernes 
muligheder for at finde trækkilder. 

Bi- og vildtvenlige  
beplantninger
Fra biavlens side, men lige så meget 
ud fra ønsket om at bevare den bio-
logiske mangfoldighed, er det ønsk-
værdigt, at der etableres flere rand-
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Foto 1. Skovbryn byder på mange blomstrende træer og buske, og de er af me-
get stor værdi for bierne. 

*) konsulent, cand. agro, Danmarks 
Biavlerforening, rt@biavl.dk. Fo-
tos: Rolf Tulstrup Theuerkauf



zoner, småbiotoper og vildtremiser 
med hjemmehørende planter, hvis 
blomstring afløser hinanden – sær-
ligt fra midten af juni og ind i august. 

I forbindelse med udformningen 
af ”Bekendtgørelse om landskabs- 
og biotopforbedrende beplantnin-
ger” er det lykkedes Danmarks 
Biavlerforening at få gjort tilskuds-
ordningen bedre for bierne. I be-
kendtgørelsen lægges der op til 40% 
tilskud, men hvis beplantningen 
gøres mere bi-venlig, kan der hentes 
et tilskud på op til 60%. 

Desværre er tilskudsordningerne 
til biotopforbedring omfattende 
og indviklede, hvilket har skræmt 
mange fra at anvende ordningen. 
Derfor har Danmarks Biavlerfor-
ening i samarbejde med Danmarks 
Jægerforbund udarbejdet et oplæg 
til fødevareministeren, hvori orga-
nisationerne opfordrer ministeren 
til at ændre og forbedre tilskudsreg-
lerne, så det bliver enklere at søge 
om tilskud til etablering af bi- og 
vildtvenlige beplantninger. 

Læ og pollen
Biavlere er næsten altid på udkig ef-
ter egnede steder, hvor de kan stille 
deres bifamilier. 

Skove og småbiotoper er velegnede 
steder, da de både rummer gode 
trækkilder og læ. Honningbier er 
meget følsomme overfor træk, og 
det er ikke usædvanligt, at to bi-
familier som står få meter fra hinan-
den udvikler sig vidt forskelligt, blot 
fordi den ene ikke står i læ.

I det tidlige forår producerer 
mange af skovens træer og planter 
pollen, som bierne flittigt samler. 
Pollen er biernes eneste protein-
kilde, og bifamilierne har et stort 
behov for protein, da det bruges til 
føde for ynglen. På et år bruger en 
bifamilie ca. 30 kilo pollen. 

Luk biavlen ind
I Danmarks Biavlerforening får 
vi jævnligt henvendelser fra fru-
strerede medlemmer, som møder 
modvilje fra skovens folk. Biavlerne 
nægtes adgang til skovene eller op-
kræves betaling for at stille bierne i 
skov- og hedeområder. 

et hyppigt argument er, at man 
ikke vil tillade kørsel i skoven. Men 
da biavl kræver en del udstyr og 
ofte indebærer tunge løft, så er det 
nødvendigt, at der er mulighed for 
at køre helt ind til bigården. og en 
bifamilie skal kun efterses en gang 
om ugen i sæsonen. 

Særligt i statsskovdistrikterne, 

og i særdeleshed ved de vestjyske 
heder, mødes biavlerne med krav 
om betaling for at have deres bifa-
milier stående. netop i disse tider, 
hvor der er stor opmærksomhed 
omkring den biologiske mangfoldig-
hed, så virker det paradoksalt, at 
man forlanger penge for at lade hon-
ningbierne bidrage til bevarelsen af 
netop selv samme biologiske mang-
foldighed. 

ved at lade biavleren opstille sine 
bifamilier, opnår man, at bierne får 
bedre livsvilkår end de har i det 
åbne land. Skovejeren får en mere 
righoldig flora, som producerer 
mere føde til vildtet, hvilket giver 
mulighed for en bedre jagt – og mon 
ikke biavleren giver et par glas hon-
ning som tak.

opfordringen skal derfor lyde: 
Luk biavleren ind. 
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Vil du vide mere
Du kan læse meget mere om 
biavl og bi-venlige planter på 
Danmarks Biavlerforenings hjem-
meside, www.biavl.dk 

Danmarks Biavlerforenings 73 
lokalforeninger afholder hvert år 
begynderkurser, og på  
www.biavl.dk kan du finde den lokal-
forening, som ligger nærmest dig. 

Foto 2. En godt beskyttet skovbigård. Når en bigård skal etableres er det me-
get vigtigt at den kommer til at stå i læ. 

Bier i statsskovene
Denne artikel er sendt til ledelsen 
i naturstyrelsen til orientering 
og med opfordring til at redegøre 
for styrelsens holdning til biavl, 
jævnfør det sidste afsnit i artik-
len. naturstyrelsen har telefonisk 
oplyst følgende:

”naturstyrelsen oplyser at der 
i dag er opstillet en del bistader i 
statsskovene. opstilling af bista-
der på naturstyrelsens arealer er 
et kommercielt tiltag, som nST er 
forpligtet til at tage penge for. 

Biavlere som ønsker at kunne 
opstille bistader er meget vel-
komne til at henvende sig til na-
turstyrelsens arealenheder med 
henblik på udpegning af egnede 
opstillingssteder. 

Det er arealenhederne der 
vurderer, hvor opstillingen af bi-
stader er forenelig med de øvrige 
interesser som man skal varetage 
i den daglige drift af arealerne. 
Derfor kan der være eksempler 
på, at det ikke er alle steder hvor 
man finder opstilling af bistader 
hensigtsmæssig”.

Redaktionen



Af Malene Bendix,  
Skoven i Skolen

Skoleelever kan lære om 
biavlerens arbejde og om 
honningbiernes liv.

Hvordan lever bierne? Hvorfor la-
ver de honning? Hvordan kan bier 
leve så mange sammen i et bistade? 
Hvilke opgaver har en arbejderbi i 
løbet af sit liv? Hvad betyder bier-
nes bestøvning for træer, urter og 
afgrøder? 

Disse og mange andre spørgsmål 
om bier og biavl kan skoleelever 
over hele landet selv søge svar på, 
ved at besøge en lokal biavler, forår, 
sommer, efterår og vinter i nogle af 
deres natur/teknik-timer.  

I foråret 2011 udviklede Skoven i 
Skolen ude-undervisningsmaterialet 
”Bier – året rundt” om bier og biavl 
i samarbejde med Danmarks Biav-
lerforening. 

Materialet er rettet mod faget 
natur-teknik, 3. – 6. klasse. Det giver 
lærer og elever ideer til, hvordan 
de kan undersøge biernes liv året 
rundt ved at tage på en række eks-
kursioner til den lokale biavler. 

ved at udforske biernes liv lærer 
børnene om biernes liv, insekter-
nes livscyklus, sociale insekter, 
bestøvningens betydning for træer 
og urter, biavlerens arbejde året 
rundt, honning, propolis og meget 
andet gennem direkte oplevelser og 
erfaringer.  

”Bier – året rundt” består af et 
samlet forløb, der beskriver ideer 
til skoleaktiviteter hos biavleren 
– samt en række kopiark, leksikon-
artikler, honning-opskrifter mm. Alt 
kan frit hentes på Skoven i Skolens 
hjemmeside (www.skoven-i-skolen.dk 
> Uv Materialer > Undervisningsfor-
løb > [søg på bier]

Tabellen viser en oversigt over 
natur-teknik materialet ”Bier – året 
rundt”.

På disse sider vises eksempler på 
undervisningsmaterialet. Tegninger: 
Eva Wulff. Fotos: Malene Bendix.
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Bier – året rundt

Årets gang for biavleren.
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Kategori Titel på www.skoven-i-skolen.dk

Undervisningsforløb Bier – året rundt

kopiark 1: Se på en bi
2: Biernes udvikling
3: kig på varroa-mider
4: Biavlerens redskaber
5: Bidronningen
6: Bier og bestøvning
7: Biernes dans
8: når bierne sværmer
9: vi slynger honning
10: en arbejderbi ś liv
11: Biavlerens arbejde året rundt
12: Bier, bestøvning og naturens kredsløb 

Leksikon Bier
Biavl

Aktiviteter Lys af bivoks
Bier og blomster 

SkovMad Honningkage
Honningmysli 
kakaohonning

Biavlere Få kontakt til biavlere i jeres område via biavler-
foreningerne på www.biavl.dk

Andre materialer Danmarks Biavlerforening har tre gode foldere 
om bier og biavl, som kan rekvireres gratis fra 
deres kontor. Se www.biavl.dk 

En honningbi i en anemone.

Elever hjælper ved at fjerne voks fra 
honningtavler Elever tager bitavler op.



Af Andreas Bergstedt* og  
Pernille Paungreen**

Forsøg med en lille og stor 
fælde-bunkelægger baseret 
på en gravemaskine til tyn-
ding i 15-årig eg. Træerne 
flishugges i bevoksningen.

Omkostningerne er stort 
set ens, og der er et posi-
tivt DB.

Det klippende aggregat 
skal forbedres.

Den store maskine kræ-
ver bredere spor. Systemet 
medfører større spordybde.

Fra begyndelsen af ’90-erne og til i 
dag er ganske store arealer blevet 
tilplantet med skov, motiveret af 
tilskudsordninger, ønsker om grund-
vandsbeskyttelse, rekreation m.m. 
en meget stor del af denne skovrejs-
ning er sket med eg (stilkeg) fordi 
det er en robust træart, som nogen-
lunde let lader sig etablere på helt 
åbne arealer, hvis blot hjortevildtet 
kan holdes borte.

egens tilvækst kulminerer al-
lerede i 30-års alderen. Hvis der 
ønskes et økonomisk udbytte af de 
nyplantede træer, bør de første ud-
rensninger og/eller tyndinger derfor 
ske tidligt, så tilvæksten koncentre-
res på de mest værdifulde træer. 

Det har tidligere været et økono-
misk problem, idet en motormanuel 
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Gravemaskiner til
tynding af ung eg

Fig. 1. Neuson fælde-bunkelægger.

Fig. 2. Færdigt spor efter Neuson/Silvatec maskinkombinationen.

*  Skov & Landskab, Københavns 
Universitet

** Naturstyrelsen, Ribe



nedskæring af krukker, tveger og 
piskere let kan løbe op i 5000 kr. pr. 
hektar. De hurtigt stigende energi-
priser har imidlertid gjort det løn-
somt at oparbejde helt små træer til 
flis. Med udvikling af små, effektive 
maskiner er der åbnet mulighed for 
helt at undgå omkostningstunge ud-
rensninger. Det første indgreb bliver 
i stedet en flishugst med neutralt 
eller positivt dækningsbidrag.

Der er ikke fuld enighed om, 
hvilke(n) maskintype(r) der egner 
sig bedst til 1. gangs tynding af 
løvtræ. Samtidigt er det usikkert, 
hvor små træerne må være, hvis 
indgrebet skal være lønsomt. 

vi har afprøvet to maskinløs-
ninger med henblik på at forbedre 
beslutningsgrundlaget. Arbejdet er 
gennemført med støtte fra natur-
styrelsens pulje for Praksisnære 
Forsøg.

Bevoksningerne
Forsøgene er udført i Lisbjerg Skov, 
som tilhører Aarhus kommune. 
Den oprindelige skov blev udvidet 
betydeligt i løbet af 90-erne gennem 
et stort skovrejsningprojekt. 

De aktuelle bevoksninger er an-
lagt i 1996 ved plantning af eg med 
tilstræbt rækkeafstand på 1,8 meter 
og med 1,25 meter mellem planterne. 
Hver femte plante i hver anden 
række var en rødel. oprindeligt var 
der således plantet ca. 4000 ege og 
440 rødel pr. hektar. 

ellene er skåret ned omkring 
2008, og i dag er der tale om rene 
egebevoksninger med en smule 
genvækst af rødel-stødskud. Status 
for bevoksningerne ved 15 års alder 
i marts 2011 fremgår af tabel 1. 

Afdeling 467a fremstod aldeles 
komplet, mens afd. 465 a+f havde 
haft en planteafgang på næsten 20% 
noget ujævnt fordelt over arealet. 
Svarende til det lavere stamtal 
havde afd. 465 den største diameter, 
men forskellen mellem de to arealer 
var ikke iøjnefaldende.

Bevoksningerne er i dag naturligt 
oprensede til en højde, hvor det er 
muligt at færdes til fods i bevoks-

ningen uden større problemer. Til-
svarende var der ved tyndingen et 
forholdsvist godt ”indsyn” i bevoks-

ningen fra maskinerne, navnlig fordi 
tyndingen blev færdiggjort inden 
løvspring.
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areal, hektar Stamtal pr. hektar Højde (Hg) meter Diameter (Dg) centimeter

afd. 467 a 3,45 4021 6,6 7,3

afd. 465 a+f 4,53 3208 6,4 7,7

Tabel 1. Træmålingsdata for de to forsøgsbevoksninger før hugst.

Fig. 3. Takeuchi fælde-bunkelægger.

Fig. 4. Spor, som netop er fældet af Takeuchi-maskinen.



Maskinerne
I stedet for den sædvanlige fælde-
bunkelægger, som er udviklet fra en 
skovningsmaskine, er der i dette til-
fælde brugt to forskellige gravema-
skine-baserede fælde-bunkelæggere: 
en stor og en lille. 

Arbejdsprincippet er i begge til-
fælde, at maskinen fælder træerne 
foran (sporhugst) og til siderne (den 
selektive tynding). ved at dreje kran 
og førerhus rundt lægges de fældede 
træer i sporet bag maskinen.

Stor fælde-bunkelægger
Den store fælde-bunkelægger er 
en Neuson 182 HVT påmonteret et 
akkumulerende fældehoved, der 
fungerer med en stor rundsav. 
kranens rækkevidde er 10 meter. 
Maskinens totalvægt er ca. 22 tons. 
Med den store kran og en maskin-
bredde på 2,6 meter kræves ret 
brede spor, for at maskinen skal 
kunne rotere og lægge de fældede 
træer i sporet bag sig. 

Den efterfølgende flisning er ud-
ført med en Silvatec 878 C flishugger 
og tilhørende frakører (HSM 208 F). 
Flishuggerens vægt er ca. 19,5 tons 
+ indholdet af fliskassen, som rum-
mer ca. 20 rummeter. I det aktuelle 
tilfælde vejer den fuldt læssede 
maskine ca. 26 tons. Frakørerens 
vægt er omkring 17 tons + flislast; 
totalt ca. 23,5 tons.

Lille fælde-bunkelægger
Den lille fælde-bunkelægger er en 
Takeuchi TB 145 påmonteret et 
klippende fældeaggregat uden mu-
lighed for akkumulering (prototype). 
kranens rækkevidde er 6 meter, og 
maskinens totalvægt er meget nær 
5 tons. Maskinens bredde er 1,84 
meter, og da både kran og fælde-
hoved er små, kan den arbejde på 
ret smalle spor. 

Flishugningen er i dette tilfælde 
foretaget med en Fendt 924 traktor 
påmonteret en TP 400 flishugger og 
en Alsidig tipvogn. vægten af denne 

maskinkombination er ca. 19 tons + 
flislast (16 rummeter fliskasse), eller 
totalt ca. 24 tons.

Forsøgsoplægget (Metode)
Instruksen til maskinføreren var 
at indlægge spor og foretage en 
let tynding i spormellemrummene 
i samme indgreb, så man både fik 
”åbnet” bevoksningen og fjernet 
grove krukker, træer med lavt- 
siddende tveger m.m. 

Indlæggelse af spor
Indlæggelse af spor er – i samråd 
med entreprenørerne – foretaget 
efter to forskellige principper: For 
den store fælde-bunkelæggers ved-
kommende var udgangspunktet, at 
sporene skulle etableres med en 
afstand på 20 meter fra spormidte til 
spormidte, således at maskinen i prin-
cippet kunne nå alle træer i bevoks-
ningen. Det svarer til den praksis, 
som er almindelig i statens skove.

Den lille fælde-bunkelægger kan 
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Maskinløsning Flis, rm/ha Flis, GJ/ha Omkostninger 
pr. GJ, kr

Omkostninger 
pr. træ, kr

Stor (neuson / Silvatec) 
afd. 467 a

111,6 413 25,21 9,66

Lille (Takeuchi / Fendt / TP)
afd. 465 a+f

98,2 365 25,10 9,12

Maskine og 
afdeling

Stamtal pr. 
hektar

Sporafstand, 
meter 

(største – 
mindste)

Sporbredde, 
meter 

(største – 
mindste)

Spor-andel, 
procent af 

areal

Stamtals-
reduktion, 

procent 

Spordybde, 
cm (største – 

mindste)

Stor (neuson) 
467 a

2943 25,01 
(18,7 – 33,5)

5,06 
(4,0 – 6,3)

16,8 Total 28 
Spor 18,

ml. spor 10

11,8 
(8 – 18)

Lille (Takeuchi) 
465 a+f

2203 12,42 
(9,8 – 15,0)

3,57 
(3,1 – 4,1)

22,3 Total 32 
Spor 26,

 ml. spor 6

5,6 
(4 – 9)

Maskin-løsning Tidsforbrug til 
fældning, 

timer pr. 100 rm flis

Tidsforbrug til 
flisning + transport, 
timer pr. 100 rm flis

Præstation pr. 
effektiv maskintime, 

fældning

Præstation pr. 
effektiv maskintime, 
flisning + transport

Stor (neuson / Silva-
tec/HSM) afd. 467 a

5,7 1,2 268 træer 112 rm flis

Lille (Takeuchi / 
Fendt + TP) 
afd. 465 a+f

7,2 2,9 190 træer 37 rm flis

Tabel 2. Data for bevoksningerne efter tynding.

Tabel 3. Maskinpræstationer.

Tabel 4. Flisudbytte og omkostninger.
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med sin korte kran ikke nå ret langt 
ind i bevoksningen. Det blev derfor 
besluttet at lægge sporene med 12 
meters afstand (midte-midte) ud fra 
den tanke, at man i denne første 
tynding skulle kunne nå alle træer. 

ved alle fremtidige tyndinger er 
det så meningen kun at bruge hvert 
andet spor, idet man forventer at 
bruge en maskine med længere kran 
til de senere indgreb. 

Det er usikkert, om denne tætte 
sporafstand kan harmonere med 
certificeringsordningernes krav om 
begrænset kørsel i bevoksningerne. 
Metoden vurderes dog som accep-
tabel da sporene kan gøres meget 
smalle.

I begge tilfælde er sporene ind-
lagt på tværs af rækkerne. Årsagen 
er dels æstetisk: at sporene ikke 
skal være for synlige fra vejene, dels 
bliver det på denne måde enkelt at 
udvide sporene i fremtiden uden at 
skulle fjerne en hel række. 

Hugsten
Hugsten er udført af erfarne en-
treprenører. Såvel den præcise 
linieføring af sporene som valget af 
tyndingstræer er i hovedsagen lagt 
i hænderne på entreprenøren. Dog 
er tyndingsstyrke og valg af træer 
drøftet med maskinføreren under-
vejs i forsøget.

Fældningen blev gennemført den 
23. og 24. marts i tørt vejr og med 
rimelige kørselsforhold, selv om jor-
den var fugtig efter det sene tøbrud. 
kun ét sted var der lidt problemer 
med fremkommeligheden pga. vand-
stuvning. Flishugningen blev gen-
nemført den sidste uge i april efter 
flere ugers tørke, så forholdene for 
terrænkørsel var de bedst mulige.

efter flishugningen blev hugst-
graden (stamtalsreduktionen i pro-
cent) opgjort ved tælling af stød og 
tilbageværende træer. Samtidig blev 
sporafstand og –bredde målt. 

Spordybden blev målt ved at 
placere en 2 meter lang lægte tværs 
over sporet, så den hvilede på den 
uforstyrrede skovbund, og måle 
afstanden fra lægtens underkant til 
sporbunden. Dette er gjort ca. 50 
steder i hver bevoksning.

Resultatet
Bevoksningstilstand
De vigtigste oplysninger om be-
voksningerne efter hugst fremgår af 
Tabel 2. 

Stødhøjden er ikke målt nøjagtigt, 
men det vurderes, at stødene er ca. 
5 cm højere efter neuson-maskinen 

end efter det klippende aggregat på 
den lille Takeuchi-maskine.

Forskellen mellem sporenes 
areal-andel og andelen af spor-træer 
skyldes at der er benyttet to for-
skellige målemetoder.

Tidsforbrug og præstationer
Ikke overraskende arbejder de store 
maskiner noget hurtigere end de 
små, se tabel 3. 

I tabellens to første kolonner er 
timerne opgjort som totalt (udfak-
tureret) tidsforbrug, mens de to sid-
ste kolonner bygger på tidsstudier 
af maskinarbejde uden pauser af 
nogen art. 

Til billedet af tidsforbrug hører, 
at det klippende prototype-aggregat 
på Takeuchi-maskinen havde et tek-
nisk sammenbrud, som medførte et 
længere ophold i arbejdet. Denne 
tid er ikke udfaktureret og ej heller 
medtaget i analysen, men der fore-
står et teknisk udviklingsarbejde, 
inden aggregatet er driftssikkert.

Flisudbytte og økonomi
Hugstomkostningerne og udbyttet af 
flis fremgår af tabel 4. 

De to metoder er så jævnbyrdige, 
at den ene ikke kan foretrækkes 
frem for den anden af økonomiske 
årsager. Det højere stamtal i afd. 
467a giver anledning til et lidt større 
hugstudbytte, men forskellen ud-
jævnes delvis af den procentuelt 
hårdere hugst i afd. 465a+f.

Målt pr. træ er fældningen billigst 
med den lille maskine. Flisning og 
terræntransport er mest fordelagtig 
med Silvatec hugger og tilhørende 
frakørselstraktor. Samlet set er om-
kostningen pr. GJ identisk for de to 
systemer. 

Flisen er solgt for ca. 30 kr/GJ ab 
skov, og begge metoder giver således 
et positivt dækningsbidrag. Det 
skal dog bemærkes, at transport 
af maskinerne ikke er medtaget i 
omkostningerne. Den positive øko-
nomi gælder derfor kun opgaver 
der er så store, at maskintranspor-
ten ikke spiller nogen væsentlig 
rolle i regnskabet. 

Til gengæld forekommer salgspri-
sen for flisen at være så lav, at den 
bør give anledning til en rummelig 
profit i handels- og transportleddet.

Sammenligning
Under fældearbejdet var det tyde-
ligt, at det lille klippende aggregat 
manglede muligheden for akkumu-
lering. Fældningen ville gå noget 
hurtigere, hvis maskinen kunne 
lægge 2-3 træer ad gangen i sporet, 
i stedet for blot et enkelt. I det hele 
taget forestår der en del teknisk ud-
viklingsarbejde med dette aggregat, 
også med henblik på at gøre det 
holdbart og stabilt. 

omvendt fungerede rundsav-
aggregatet problemfrit, ikke mindst 
i kraft af sin størrelse og den solide 
opbygning.

Fig. 5. Færdigt spor efter Takeuchi/Fendt maskinkombinationen.



når resultatet skal vurderes, er 
sporbredde og –afstand den mest 
iøjnefaldende forskel mellem meto-
derne. De 5 meter brede spor efter-
ladt af neuson-maskinen fremstår 
som tydelige ”gader” i bevoksningen, 
mens kronerne hurtigere vil lukke 
sig efter indgrebet med den lille 
maskine. 

Den reelle afstand mellem sporene 
viser sig at være noget større end 
de tilstræbte 20 meter for den store 
maskine. Med en 10-11 meter kran 
vil man derfor ikke kunne nå samt-
lige træer i bevoksningen ved frem-
tidige indgreb.

I den anden bevoksning skal kun 
hvert andet spor bruges ved frem-
tidige hugster, og afstanden bliver 
derfor gennemsnitligt 25 meter. Men 
da træerne nu er fjernet midt mellem 
de kommende permanente spor, vil 
man kunne nå næsten alle de reste-
rende træer med en 10 meter kran.

De to bevoksninger adskiller sig 
også tydeligt med hensyn til køre-
sporenes dybde (Tabel 2). I begge 
tilfælde er det flishugning og -trans-
port, som sætter sig tydelige spor. 
Forskellen i dybde er meget større, 
end totalvægten af de to systemer 
lader formode. 

Måske skyldes forskellen, at den 
store gravemaskine på forhånd 
havde brudt jordoverflade og fin-
rødder, mens den lille Takeuchi-ma-
skine knapt efterlod sig synlige spor 
ved fældningen. Det må anbefales at 
køre med hjulbånd på Silvatec-hug-
geren, men alligevel kan de tunge 
flishuggere let give problemer, hvis 
jordbunden er mere fugtig end ved 
dette forsøg.

Det ville være ønskeligt helt at 
undgå kørsel med de tunge flishug-
gere i bevoksningen. I så fald skal 
de hele træer køres ud af bevoks-
ningen og flishugges ved fast vej. 

Med dagens teknik må sporhug-
sten foretages som en to-trins 
operation: Først fældes træerne 
og stilles i ”buketter” eller lægges 
i siden af sporet (som da må være 
bredt), og bagefter hentes de af en 
udkørselsmaskine. 

Selv om der bruges en fælde-
udkører, må fældning og udkørsel 
formentligt ske ad to omgange, fordi 
maskinen har svært ved at læsse 
vognen samtidigt med fældningen, 
og det fulde læs forringer udsigten 
for føreren, når træerne skal trans-
porteres ud. vi stiler imidlertid 
efter at følge forsøgene op med 
fældning-udkørsel, når vi har fundet 
egnet udstyr.
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Fig. 6 Flishugning med Silvatec 878 C (efter Neuson).

Fig. 7. Flishugning med Fendt + TP (efter Takeuchi).
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Sangsvaner i Danmark
Klarer vinteren godt
På denne årstid er det let at se 
sangsvaner i Danmark. Sangsvanen 
trækker her til landet i oktober og 
november. De fleste af dem, der 
overvintrer i Danmark, kommer fra 
ynglesteder i nordskandinavien, det 
nordlige Rusland og vestsibirien. 

I de senere år har bestanden 
været i fremgang, og det har bety-
det, at sangsvaner nu også yngler i 
andre dele af Skandinavien. enkelte 
yngler også i Danmark. 

om vinteren finder de føde her 
i lavvandede fjorde, på enge og på 
marker. Svanerne ses ofte i flok på 
rapsmarker og marker med vintersæd. 

Sangsvanen færdes mere på land 
end knopsvanen. Sangsvanen har 
længere ben og er slankere bygget. 
Derfor går den en del bedre på land 
end knopsvanen, som har små ben 
og en bred kropsbygning. 

Både når sangsvanerne er i flugt, 
og når de færdes på markerne, 
kan man høre deres melodiske og 
trompetagtige stemme. Under rig-
tige vejrforhold kan sangsvanerne 
høres på flere kilometers afstand. 

Antallet af overvintrende sang-
svaner i Danmark afhænger af 

vinteren. I hårde vintre kan der 
ifølge naturstyrelsen overvintre op 
til 23.000 sangsvaner i Danmark. I 
milde vintre kun et mindre antal. 

Sangsvanerne er bedre til at klare 
sig i den hårde vinter end knop-
svanerne. Det er uhyre sjældent, at 
man finder døde sangsvaner. Det 
skyldes sandsynligvis at de flyver 
ind på markerne for at græsse, hvis 
de ikke kan finde anden føde.

Sangsvanen er nem at kende fra 
knopsvanen, da den virker slankere 
og bærer halsen mere rankt end 
knopsvanen. Desuden har knop-
svanen en karakteristisk bule oven 

på næbbet og en tendens til at 
bruse med vingerne, hvilket giver 
den et mere majestætisk udtryk. 

Sangsvanerne drager tilbage 
mod nord i marts og april for at 
yngle. klimaet på ynglepladserne 
er barskt, og det er ikke hvert år, at 
svanerne får unger på vingerne. 

nogle år kommer foråret for sent. 
Andre år kommer frosten tidligt, 
så ungerne ikke når at blive flyve-
færdige, og dermed når de ikke at 
forlade yngleområdet, før vinteren 
sætter ind. 

Tekst: praktikant Simon Jørgensen. 
Foto: Morten D. D. Hansen 

Larver med jetmotor
Guldsmede har gæller i tarmen

Selv om det er vinter, kan man sta-
dig iagttage guldsmede. I et mindre 
vandhul er der næsten garanti for 
at fange deres larver (som kaldes 
nymfer). De ånder ved gæller og le-
ver oftest skjult på bunden imellem 
planterne.

Larver af de store guldsmede har 
ikke gæller udvendigt på kroppen. 
I stedet findes de som en række 
plader lige inden for den bageste 
åbning i endetarmen. 

Larvernes vejrtrækning sker altså 
ved aktivt at pumpe vand ind og ud 
af den udvidede del af endetarmen. 
Holder man larven i vand, kan man 
se, at bagkroppen simpelthen fun-
gerer som en blæsebælg.

De muskler, der styrer det lang-
somme flow af iltholdigt vand, kan 
dog også pludseligt presse vandet 
ud af tarmen og frembringe en 
jetstrøm, som skyder larven frem 
i fuld fart. ”Jetmotoren” benyttes 
især ved undvigelse og flugt, og når 
larven selv jager bytte. Larverne er 
rovdyr med spidse kæber der kan 

skydes ud og spidde andre dyr. 
Guldsmede har intet puppe-

stadium som andre insekter. når de 
kommer til sidste hudskifte kravler 
de simpelthen op af vandet, sætter 
sig på en sten eller et strå, krænger 
huden af – og frem kommer det 
voksne insekt. 

kroppen og vingerne pumpes op 
med kropsvæske og luft, huden stiv-
ner, og efter nogle timer er den klar 
til at flyve. nyklækkede guldsmede 
er meget lyse, og der går nogle dage 
eller uger før farverne kommer frem.
Tekst: Kent Olsen. Foto: Morten D. D. 
Hansen/Naturhistorisk Museum, Århus



Af Bruno Bilde Jørgensen,  
Thomas Kudahl, Ib Holmgård 

Sørensen og Torben Riis-Nielsen, 
Skov & Landskab,  

Københavns Universitet

I 2010 blev der anlagt to 
forsøg med konvertering af 
ung bøg til naturnær drift. 

Ved første tynding ses 
behandlingsforskelle på 
udbytte og ikke mindst på 
tyndingsomkostninger.

I forbindelse med indførelsen af 
naturnær skovdrift og certificering 
af statsskovene blev der indført for-
skellige konverteringsmodeller for 
nåle- og løvtræ. 

Hovedparten af Skov & Land-
skabs langsigtede skovforsøg har 
andre driftsformål end naturnær 
skovdrift, og de kan ikke uden vi-
dere omlægges til naturnær drift. 
Man kan derfor ikke benytte data 
fra disse langsigtede forsøg til at be-
lyse konvertering til naturnær drift. 

Det medfører et betydeligt behov 
for at dokumentere konverterings-
modellerne – dvs. afprøve forskel-
lige skovudviklingstyper. 

I 2004 blev der anlagt 42 mindre 
demonstrations-prøveflader med 
forskellige træarter og aldre spredt 
over hele landet (Brünner et al 
2005). Dette var frem til 2009 de 
eneste forsøg med konvertering til 
naturnær skovdrift. 

Fem demonstrationsforsøg
For at vise de forskellige modellers 
udvikling over tid på samme lokalitet, 

blev der i 2009 anlagt tre forsøg i 
nåletræ (omtalt i Skoven 10/11). I 2010 
blev der anlagt to tilsvarende forsøg i 
bøg, som omtales i denne artikel. 

I forbindelse med forsøgene 
indsamles data om bevoksningens 
udvikling og om driftstekniske for-
hold. Forsøgene er anlagt således, 
at det er muligt at lave yderligere 
forskning. I det omfang, der kan 
fremskaffes midler til følgeforskning, 
vil dette blive udnyttet. 

Forsøgene i bøg
De to forsøg i bøg er anlagt i unge, 
ensaldrende utyndede bevoksninger:

- Forsøg nr. 1561 ligger i Sollerup 
Skov, afdeling 262a, nST Fyn. Bøgen 
er plantet i 1989 på landbrugsjord 
med proveniens F.377 Østre Stigte-
have (Langeland). 

- Forsøg nr. 1562 ligger i Lærkedal 
Skov, afdeling 101a. Bøgen er plantet 
i forår 1991 på landbrugsjord med 
proveniens Maramures (Rumænien). 

Det oprindelige stamtal for begge 
bevoksninger var 5.000-6.600 pr. ha. 
Der indgår en lille andel hybridlærk 
i begge forsøg. 

I hvert forsøg indgår tre natur-
nære modeller og en utyndet parcel. 
Begge forsøgsarealer er på ca. 2 ha, 
og de er homogene og uden grøfter.

Der blev anvendt følgende hugst-
behandlinger:

Utyndet 
Ingen træer tyndes efter forsøgs-
etablering, heller ikke de tørre træer. 
Der var indlagt kørespor med 20 me-
ters afstand inden forsøgsanlæg.

SKOVDYRKNING
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Konvertering til 
naturnær drift 
– demonstrationsforsøg i unge bøgebevoksninger

Utyndet. Forsøg nr. 1562 forår 2011. 



Kvalitativ gruppehugst 
ved de første tyndinger lægges væg-
ten på hugst af krukker, og der ta-
ges hensyn til en eventuel indblan-
ding med lærk. Samtidigt bevares 
en vital underetage. 

når der er opnået en passende 
bulhøjde på stammen, fortsættes 
med en middelstærk hugst (C-hugst) 
fra oven. De ringeste kvaliteter tyn-
des uanset træernes placering. Høj-
kvalitetstræer bevares uden hensyn-
tagen til den geografiske fordeling 
på arealet. (Larsen, 2007a).

Skærmfladehugst 
klassisk drift af bøg med en ensar-
tet skærm som vil kunne forynges 
naturligt over en 10-20-årig periode. 

ved de første hugster fjernes dår-
ligt formede træer under hensynta-
gen til en jævn fordeling af træer på 
arealet. Der tyndes ikke for en even-
tuel indblanding. Undertrykte vitale 
træer fjernes ikke. (Larsen, 2007b).

Valg af fremtidstræer 
– en naturnær model for bøg 
Der føres en aktiv hugst (B-hugst). 
Der fjernes lavkvalitetstræer og 
eventuelt krukker, der står omkring 
fremtidstræer – dvs. der fjernes op 
til 2 dominerende træer for hvert 
vitalt og kvalitativt godt træ med 
fremtidspotentiale, betegnet som et 
fremtidstræ. 

Der kan udføres punktvise fristil-
linger omkring indblandingsarter 
(pt. lærken). Hvis fremtidstræet ikke 
er truet af konkurrence fra nabo-
træer, gøres ingenting. 

ved overhøjde ca. 11 m udvæl-
ges ca. 80-100 fremtidstræer pr. 
ha (markering med gul ring i 1 m 
højde). Disse træer er dominerende 
eller medherskende, vitale og af 
god kvalitet. 

Hugsten sker fra oven, da der 
ønskes etagering foruden en vital 
bevoksning af god kvalitet. ved ind-
blanding forsøges at inddele over-
etagen i grupper, så træarterne står 
adskilt. (Larsen 2007c).

Forsøgene blev målt efter udvis-
ning, så klupning af samtlige træer 
kunne opgøres særskilt for blivende 
bestand og tynding. Tyndingen blev 
opdelt i selektiv hugst, selvtynding 
(døde træer) og sporhugst.

Resultater fra første tynding
Hugst
Tabel 1 viser resultatet af første 
selektive tynding.

Tabellen viser tyndingens andel 
af stamtal og vedmasse (totalmasse) 

i forhold til før hugst og måling i 
2010. Tidligere sporhugst i forsøgene 
indgår i opgørelsen.

Tyndingens andel af stamtal før 
hugst er for ”kvalitativ gruppehugst” 
og ”Skærmfladehugst” på samme ni-
veau, henholdsvis 40 og 39 pct. 

Den selektive tynding i forsøg nr. 
1561 og 1562 var på 11 hhv. 12 pct. 
for ”kvalitativ gruppehugst”. For 
”Skærmfladehugst” var stamtals-
reduktionen tilsvarende på 13 hhv. 
7 pct. For ”valg af fremtidstræer” 
udgjorde den selektive tynding kun 
2 pct. i begge forsøg. Den selektive 
tynding har især i forsøg nr. 1562 
været beskeden. 

Samme forhold gælder for den 
utyndede behandling, men selvtyn-
dingen i denne behandling har væ-
ret markant lavere i forsøg nr. 1562. 
Der var lysnet noget i nr. 1562, idet 
der var indlagt 20 meter spor ved 
forsøgets etablering. 

ved ”valg af fremtidstræer” er der 
udført lidt hårdere sporhugst i forsøg 
nr. 1562. Dette er den eneste forkla-

ring på forskellen i tyndingsandelen, 
da den svage selektive tynding og 
selvtynding er ens i forsøgene. 

Tyndingens andel af den samlede 
vedmasse før hugst er lavere for 
alle behandlinger end tyndingens 
andel af stamtallet før hugst, und-
tagen i forsøg nr. 1562 for ”Skærm-
fladehugst”, idet der her er fjernet 
relativt meget stort dimensioneret 
lærketræ.

Hugstkvoten i tabel 1 er beregnet 
som hugstens andel af vedmassen 
før hugst divideret med hugstens 
andel af stamtallet før hugst. et højt 
tal viser, at der har været hugget 
relativt store træer. 

Hugstkvoten viser, at den selek-
tive hugst har været udført som tyn-
ding fra oven - især i forsøg nr. 1562. 

Selvtyndingen i forsøgene består af 
mange og meget små træer (dvs. lave 
hugstkvoter). Træerne i sporhugsten 
i forsøg nr. 1561 var relativt store i 
alle parceller, men varierede noget 
mere mellem parcellerne i forsøg nr. 
1562 med værdier mellem 70 og 117. 
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Tyndingsandel 
for stamtal pct.

Tyndingsandel 
for vedmasse pct.

Hugstkvoter
 pct.

Forsøg nr. 1561 1562 1561 1562 1561 1562

kvalitativ gruppehugst 40 40 36 32 90 80

Selektiv hugst 12 11 20 20 167 182

Selvtynding 18 19 4 5 22 26

Sporhugst 10 10 12 7 120 70

Skærmfladehugst 39 39 33 44 85 113

Selektiv hugst 13 7 21 26 162 371

Selvtynding 19 19 4 5 21 26

Sporhugst 7 13 8 13 114 100

valg af fremtidstræer 31 37 17 24 55 65

Selektiv hugst 2 2 2 6 100 300

Selvtynding 22 22 6 7 27 32

Sporhugst 7 13 9 11 129 85

Utyndet 22 18 10 15 45 83

Selektiv hugst 0 0 0 0 0 0

Selvtynding 19 6 6 1 32 17

Sporhugst 3 12 4 14 133 117

Tabel 1. Hugststyrken i de to forsøg udtrykt ved tyndingens andel af stamtal og 
vedmasse før hugst samt hugstkvoter. Første selektive tynding i 2010, inkl. alle 
træarter. Den tidligere foretagne sporhugst i forsøgene indgår i opgørelsen.



kun ”Skærmfladehugst” i forsøg 
nr. 1562 har en hugstkvote for den 
samlede tynding på over 100. For 
øvrige parceller i de to forsøg er der 
tyndet fra neden for den samlede 
tynding, når der medtages spor-
hugst og selvtynding.

Præstation
I forsøg nr. 1562 er der i maj 2011 
opgjort hugstudbyttet som antal 
bunker flistræer pr. parcel, hvor 
der var ca. 8 rummeter pr. bunke. 
Maskinføreren registrerede skov-
ningstid i minutter pr. parcel. 
omkostningerne er beregnet på 
grundlag af en timepris for fælde-
bunkelægger på 925 kr. Se tabel 2. 

Præstationen var højest for 
”Skærmfladehugst” med 8,3 m3 pr. 
time. ”valg af fremtidstræer” og 
”Gruppehugst” lå begge på godt 5 
m3 pr. time. 

omkostningen til skovning for 
”Skærmfladehugst” var derfor 2/3 af 
de to andre hugstmetoder. ”Skærm-
fladehugst ” er klart den behandling 
med laveste omkostninger pr. kubik-
meter og højeste præstation. Årsagen 
er især, at der er skovet en vis andel 
hybridlærk i store dimensioner.

Tyndingsvedmassen var næsten 
3 og 4 gange højere i ”Gruppehugst” 
og ”Skærmfladehugst” i fht. ”valg af 
fremtidstræer”.

Afslutning
Der vil komme flere artikler, når der 
fremkommer nye resultater fra for-
søgene. Men allerede nu efter første 
indgreb kan der visuelt ses behand-
lingsforskelle, så de er bestemt et 
besøg værd.

Tak for støtte

naturstyrelsen har gennem ordningen 
”Praksisnære forsøg” støttet projektet til 
forsøgsanlæg og de første målinger. 
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Kvalitativ
gruppehugst

Skærm-
fladehugst

Valg af
fremtidstræer

Tynding vedmasse, m3/ha 41,4 47,7 15,4

Præstation, m3/time 5,3 8,3 5,6

omkostning, kr./m3 175 111 164

Præstation relativt, % 94 147 100

omkostning relativt, % 106 68 100

Tabel 2. Præstationer ved første tynding/måling i forsøg nr. 1562, Lærkedal 
Skov, maj 2011. Opgjort i forhold til registrerede flisbunker pr. parcel.

Fremtidstræ i parcellen med ”Valg af 
fremtidstræer”. Forsøg nr. 1562. Efter 
tynding forår 2011. 

”Kvalificeret gruppehugst”. Forsøg nr. 
1562. Efter tynding forår 2011. 



Forkerte tal om bisonen
Redaktionen af Skoven har modtaget 
denne mail fra Jette Baagøe som re-
aktion på omtalen af at der nu skal 
udsættes bison på Bornholm (Skoven 
12/11, side 535). Vi gengiver indlæg-
get uforkortet. Red.

Jeg har netop modtaget det sid-
ste nummer af Skoven (12/11, red.). 
I anledning af artiklen om ”Bison 
på Bornholm” iler jeg med at vi-
deresende kim Aaris-Sørensens 
hovedværk om den danske patte-
dyrfauna gennem de sidste mange 
årtusinder *). 

Heraf fremgår det med stor tyde-
lighed (s. 28), at europæisk bison, 
Bison bonasus, kun ser ud til at 
have været her i landet i perioden 
fra ca. 11.400 til ca. 10.000 år før nu. 
Der er kun gjort 8 fund af bisonen i 
Danmark – forskellige knogler som 
er fundet i moser.

Det er med andre ord forkert, 
når naturstyrelsen oplyser, at vi 
har haft arten indtil for ca. 2.500 år 
siden. kim Aaris-Sørensen har gjort 
både styrelsen og nepenthes op-
mærksomme på, at de videregiver 
fejlagtige oplysninger om bisonfore-
komsterne i Danmark (og Sverige) 
efter sidste istid, men det tager de 
tilsyneladende slet ikke hensyn til. 

Jeg synes, at det er en skan-
dale, at en statslig styrelse af 
propaganda-hensyn bevidst spreder 
forkerte oplysninger om arters fore-
komst i landet, i stedet for bare at 
stå ved, at man ønsker sig nogle 
sjove dyr for at lokke folk ud i sko-
ven. Det er i hvert fald en ufattelig 
mangel for forståelse for naturviden-
skab, der lægges for dagen. 

Med venlig hilsen Jette Baagøe, 
Dansk Jagt- og Skovbrugsmuseum

Kilde: 

*) Diversity and dynamics of the mamma-
lian fauna in Denmark thorughout the 
last glacial-interglacial cycle, 115-0 kyr 
BP. Fossils and strata no. 57, november 
2009, Wiley-Blackwell (an international 
monograph series of paleontology and 
stratigraphy). 59 sider. Beskriver fore-
komst af i alt 77 arter af pattedyr under 
og efter seneste istid.

Foto: naturstyrelsen, fra eriksberg i Sverige.

45Skoven 1 2012

DEBAT – DYRELIV / KORT NYT

Når Naturstyrelsen vil udsætte bison på Bornholm, er det så for at få ”nogle 
sjove dyr der kan lokke folk ud i skoven”? Billedet er fra en dyrepark i Sverige.

Juletræer dumpes i havn
Beskytter brinker og gavner fisk
I Randers Havn er de rigtig glade for 
juletræer – efter jul. 

Borgerne lokkes til at aflevere 
juletræerne mod udlevering af en 
lodseddel. Man kan vinde en sejltur 
med veteranskibet “Lillebjørn” for 
8-10 personer incl. picnic kurv, en 
middag for 4 personer, eller en 
købmandskurv med diverse varer.

Havnen bruger juletræerne til 
kystsikring langs fjorden. 6-8 ju-
letræer bundtes sammen til en 
faskine. De dumpes herefter langs 
med kysten mellem to række pæle. 

Formålet er især at holde på 

brinkerne så de ikke skrider ud i 
fjorden. Men fiskeynglen har også 
stor glæde af juletræerne som yder 
beskyttelse mod rovfisk. en faskine 
holder 5-6 år.

Sidste år fik havnen overladt 
mellem 8.000 og 10.000 træer. De 
fleste var usolgte træer eller træer 
fra nedlagte kulturer, men også 
træer fra borgerne. De rakte til at 
beskytte 3 km brinker, men der er 
27 km med behov for kystsikring. 
Juletræer kan afleveres indtil 31. 
januar 2012.

Kilder: www.randershavn.dk,  
www.dinavis.lokalavisen.dk,  

www.randers.dk 

Dyrere administration
Rammer pensionskasser
Fra årsskiftet kan pensionskasser 
ikke længere trække omkostninger 
til administration fra i skat. Det 
betyder at de vil være tilbøjelige 
til at vælge investeringer som ikke 
kræver ret meget indsats – fx obli-
gationer. Mens interessen for mere 
krævende investeringer i fx skov-
brug vil falde.

Skatten på pensionsafkast er 15%. 
Det betyder at hvis en investering 
koster fx 3% af formuen i admini-
stration vil den nye lov reducere 
afkastet med omkring 0,5%.

Loven vil ikke få større betydning 
for dansk skovbrug. De danske pen-
sionskasser som har skov vælger 
primært at investere i udlandet, fx 
Sydamerika, Asien og USA.

Kilde: Jyllandsposten 8.12.11



Snerydning på taget
Skovl rydder sne på afstand

Store snemasser kan få tage til at 
kollapse, især på bygninger med 
store tagflader eller med stort tag-
spænd. Derfor har nogle forsøgt at 
klatre op på taget og skrabe sneen 
ned manuelt – med risiko for alvor-
lige faldulykker.

Det kan undgås ved TagSneSkovlen 
hvor man kan stå med begge ben på 
jorden og fjerne sne fra taget. Den 
har været markedsført i USA i mere 
end 30 år og kan nu fås i Danmark. 

TagSneSkovlen bruges når sneen 
er så løs, at den ikke kan bære væg-
ten af en voksen person, det vil sige 
alt fra nysne til medium hård sne. 
Den er testet i op til 1 meter dyb 

sne. I dyb sne laver man tunneller, 
og sneen glider ned alligevel, men 
det er lettest at tage det lagvist.

Skovlen er nem at håndtere for 
én person og uden brug af mange 
kræfter. Den er udstyret med en glat 
plastdug så sneen let glider ned, 
selv ved svage hældninger. 

Der sidder hjul på skærerammen, 
så der altid er afstand mellem red-
skabet og underlaget, og man und-
går skader på taget. 

TagSneSkovlen (model 1101) vejer 
ca. 4,5 kg og skaftet er 5 meter. Man 
kan købe ekstra forlængerstykker, 
men der anbefales ikke mere end 7,5 
meter samlet. en meget lang stang 
er vindfølsom og svær at styre.

Skaftet er produceret i fleksibel 
glasfiber og kan bøje sig en del før 

den lider overlast. Plastdugen som 
sneen glider ned ad kan få rifter, hvis 
man trækker den over sprækker, 
skarpe kanter eller lignende; plast 
svækkes i meget stærk kulde. Pro-
dukterne er testet i flere timer ned 
mod 15 graders kulde, og foreløbig 
er de ikke skadet ved normalt brug.

Der findes tre modeller: 1101 til 
tage med hældning over 15 grader: 
1700 kr. 1102 til under 10 grader hæld-
ning: 1800 kr. 1103 til flade tage: 700 
kr. Læs mere på: www.tagsneskovl.dk 

Wolf Garten lancerer også en 
tag-sneskraber i en noget simplere 
udgave. Den består af et enkelt blad 
med en skånsom skrabekant og 
teleskopstænger med en længde på 
1,5 – 5 meter. Den vejledende pris er 
399 kr.
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Aftale mellem Rusland 
og EU
Eksportkvote på 9,5 mio. m3

Rusland er på vej til at blive medlem 
af verdenshandelsorganisationen 
WTo. Derfor blev der lige før jul 
indgået en aftale mellem Rusland og 
eU om eksport af gran- og fyrretræ.

For eU som helhed sættes en 
kvote på 9,5 mio. m3 om året hvor 
hvor den russiske eksporttold sæn-
kes. De 9,5 mio. m3 svarer til den 
største mængde der er eksporteret 
inden for de sidste ti år.

Tolden sænkes for tømmer til det 
halve af i dag og for cellulosetræ til 
en fjerdedel. Tolden er i dag på 15 
euro pr. m3, og det er så højt at inte-
ressen for at købe træ i Rusland er 
begrænset.

Den svenske træindustri er me-
get tilfreds med aftalen som vil øge 
udbudet af råtræ i Østersøregionen. 
Det er svært at sige hvor hurtigt 
eksporten kommer op at stå – det 
afhænger dels af konjunkturerne, 
dels af hvor hurtigt russerne kan få 
skovning, transport og havnekapaci-
tet op at stå igen.

Sverige var i 2000 oppe på at 
importere 2,2 mio. m3 nåletræ. Indu-
strien har fået udvirket at basisåret 
for at fastsætte kvoten blev år 2004. 
For efter orkanen Gudrun i 2005 sank 
importen kraftigt, og nogle år senere 
begyndte russerne at opkræve eks-
porttold. Hvis de sidste år i 00’erne 
var blevet basisår ville aftalen derfor 
have været uden indhold.

Importen af løvtræ begrænses 
ikke af nogen kvoter. Toppen blev 

nået i 2005 med 1,5 mio. m3. Tolden 
på løvtræ er 7 %.

Aftalen om at optage Rusland i 
WTo skal godkendes af den russiske 
duma inden 15. juni, men det sker 
nok før. når den er godkendt går der 
30 dage før aftalen træder i kraft.

Selvom der nu kan komme russisk 
træ ud på det europæiske marked er 
det kun en mindre del af den samlede 
eksport. Ruslands eksport var oppe 
på 51 mio. m3 råtræ i 2005 og har 
de senere år ligget på 22 mio. m3. 
eksporten af tømmer har siden 2004 
ligget omkring 14-16 mio. m3.

Kilde: www.skogsindustrierna.org 
20.12.11

Med TagSneSkovlen fjerner man løs sne fra taget. Skovl til tage med hældning over 15 grader.



47Skoven 1 2012

KORT NYT

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller 
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én 
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

Messe i Sydfrankrig
Meget om kulturanlæg
Forexpo er den store skovmesse i 
det sydvestlige Frankrig. Den afhol-
des 6.-8. juni 2012 i Mimizan, 80 km 
syd for Bordeaux.

Messen viser alle typer maskiner 
til skovning og udkørsel i det store 
industriskovbrug, kulturanlæg inkl. 
ammetræer, kulturpleje, energitræ. 
Der er også omtale af forædlingspro-
grammet i fyrretræerne som skulle 
være et af verdens mest avancerede. 

Messen er placeret midt i Les 
Landes, som er europas største 
skovrejsningsområde. Helt overve-
jende kystfyr, Pinus pinaster, som 
er plantet på sandet jord. næsten al 
skoven er privatejet.

Les Landes blev hårdt ramt af 
stormen klaus i januar 2009 med 
vindhastigheder op til 193 km/time 
(der blev målt 185 km/time på Rømø 
i 1999). Der væltede 40 mio. m3, og 
gentilplantningen er nu i fuld gang.

ved messen for fire år siden kom 
25.000 besøgende til 350 stande. 
Læs mere på www.forexpo.fr



Hvor stor skal  
brændeovnen være?
Størrelse skal passe til rummet
Du vil gerne have en brændeovn, 
men der er mange at vælge imellem. 
Hvad er den rigtige størrelse i for-
hold til huset, for jeg vil heller ikke 
betale for meget? 

Derfor har Teknologisk Institut 
lavet et lille program der ligger 
på Miljøstyrelsens hjemmeside. 
Brændeovnen skal nemlig have den 
rigtige størrelse i forhold til husets 
varmebehov. 

Der er mange brændeovne som 
er for store. Så bliver der hurtigt 
ubehageligt varmt i rummet. Det 
problem kan løses ved at skrue ned 
for forbrændingsluften.

Men det giver en dårlig og inef-
fektiv forbrænding. Man vil bruge 
mere brænde end nødvendigt. 
Røgen vil lugte slemt og kan inde-
holde fine partikler, tjære og kulilte 
som er sundhedsskadelige. Så både 
sundhed, miljø og økonomi taler 
for at vælge den ovnstørrelse, som 
passer til boligen. 

Programmet beregner effekten 
på den optimale brændeovn ud fra 
oplysninger man selv indtaster. Pro-
grammet simulerer temperaturen i 
rummet ved fire efter hinanden føl-
gende optændinger i brændeovnen 
på en vinterdag, hvor udetempera-
turen ligger omkring frysepunktet. 

Simuleringerne gentages med for-
skellige størrelser af brændeovne. 

Den effekt, hvor den beregnede tem-
peratur kommer nærmest 23°C, er 
den optimale.  

Eksempel
Skoven prøver med et eksempel. 
Huset er opført 1970-1974, det er et 
normalt tæt hus, vindpåvirkningen 
er normal, rummet er 50 m2, der er 
ikke åbent ind til naborum eller til 
første sal, temperaturen ved start er 
16 grader (varmen kan komme fra 
el-apparater og andre varmekilder). 

Så er den optimale effekt 3,3 kW. 
og det er faktisk ikke ret meget. vi 
prøvede at tjekke en af de førende 
producenter, Aduro, og deres mind-
ste ovne har en nominel effekt på 
5 kW med et driftsområde 2-7 kW. 
Aduro oplyser at den er egnet til at 
opvarme 30-120 m2 og at virknings-
graden er 81,6%. ovnen opfylder 
alle miljøkrav i europa, herunder 
Svanemærket.

Prøv selv på www.mst.dk > Bor-
ger > Luft og transport > Brænde-
ovne og –kedler > Hvor stor skal 
ovnen være?

Filtre til brændeovne
- har ingen effekt
Røg fra brændeovne og brænde-
kedler er nogle af de største kilder 
til partikelforurening i Danmark. 
Derfor har FoRCe Technology sam-
men med DCe på Århus Universitet 
og Teknologisk Institut afprøvet fire 
forskellige filtertyper til at reducere 
forureningen, samt et system, der 
sikrer tilførsel af mere luft til for-
brændingen. 

Resultatet blev sammenlignet 
med gamle brændeovne og bræn-
dekedler som ikke havde monteret 
renseteknologi, og med en moderne 
svanemærket brændeovn uden filter.

vinderen blev den nye svanemær-
kede brændeovn som gav den lave-
ste luftforurening (det var en Rais 
epoca med nominel effekt 4,5 kW og 
driftsområde 2-7 kW). 

Ingen af de filtre der blev afprø-
vet havde nogen mærkbar effekt 
på udslippet af ultrafine partikler 
og PAH’er (tjære). Tværtimod så 
man tegn på at de elektrostatiske 
filtre øger udslippet af partikler og 
kulbrinter. Filtrene koster iøvrigt 
8-12.000 kr, de er ikke særligt pæne, 
og de skal renses jævnligt.

Den mest effektive måde at redu-
cere mængden af luftforurenende 
stoffer på er derfor at skifte gamle 
brændeovne (og brændekedler) ud 
med nye og mere effektive modeller, 
i stedet for at installere nogen af de 
afprøvede teknologier.
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Regneeksemplet peger på en ovn 
som denne, Aduro 8.

Et internet-program giver en hurtig vejledning i den rette størrelse af en 
brændeovn.



Udledningen af partikler og 
PAH’er er op til 90% lavere fra de 
nyeste og mest moderne bræn-
deovne sammenlignet med ældre 
ovne. Samtidig er forbruget af 
brænde meget lavere.

Testen er gennemført med støtte 
fra Miljøstyrelsens ordning om re-
duktion af partikeludslip fra bræn-
defyring i private hjem.

Rapporten hedder: environmental Pro-
ject 1393, 2011. Test of technologies for flue 
gas cleaning and combustion improvement 
for existing residential wood burning appli-
ances. 117 sider plus 93 sider appendix.

Kilde: www.mst.dk 16.11.11
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Bøger sælges
 1.  Skovrejsning i Sønderjylland (A/S Plantningsselskabet Sønderjylland 1919-94). 

Carsten Porskrog Rasmussen. Løgumkloster 1994. karton. 166 s ..............................75 kr. 

 2.  Humus – Dynamisk økologi (Fra fattig hede til frodig løvskov). Flemming Juncker. 

Med  dedikation. Gyl. 1985. Heftet. 231 s ........................................................................30 kr. 

 3.  Plantenavnenes abc. v.J.Brøndegaard. Rosenkilde & Bagger 1987. Heftet. 157 s ..  60 kr. 

 4.  anbefalede plantenavne. Hans Arne Jensen, Folmer Arnklit, Jørgen Jensen. 

Plantedirektoratet/ Gad. 2003. karton. Udgået biblioteksbog. 372 s ..........................50 kr. 

 5. Feltbiologi. esbern Warncke. Med dedikation. Gyl. 2008. karton. 303 s .................. 60 kr.

 6. Klosterplanter. Bjarne egholm. Biologisk orientering Gyldendal 1970. Heftet. 56 s ..... 30 kr.

 7.  Fremtidens natur i Danmark. Rikke Lundsgaard, red.. Dn & Rhodos 2004. karton. 

Stort  format, med 2 kort. Udgået biblioteksbog. 160 s ................................................75 kr.

 8.  Der er et yndigt land.( en fattig natur i et rigt samfund/ status over Danmarks 

natur). kjeld Hansen. Gad. 2003. Heftet. 383 s ............................................................. 100 kr.

 9.  På opdagelse i kulturlandskabet. vivian etting, red.. Sn & Gyl. 1995. karton. 

Stort format. Udgået biblioteksbog. 301 s ....................................................................... 60 kr.

10.  naturbevaring i Grønland. Ivalo egede, red.. Aage v.Jensen fonde 1991. På 

Grønlandsk/ Dansk/engelsk. karton, tværformat. 132 s .............................................. 50 kr.

11. Farvel til Grønlands natur. kjeld Hansen. Gad 2001. Heftet. 145 s ........................... 75 kr.

12.  Fugle i Europa (med nordafrika og Mellemøsten). Lars Jonsson. Gyl. 1992. 

karton. Udgået  biblioteksbog. 559 s ............................................................................... 75 kr.

13. Fuglene på Færøerne. Anders Holm Joensen. Rhodos 1966. karton. 185 s ............ 75 kr.

14.  reventlow-Museet, Pederstrup. v.Thorlacius-Ussing. Foren.t.gl.bygningers bevaring 

1971. Heftet m. omslag som har små rifter i øverste kanter. Stort format. 241 s ... 100 kr.

15.  Historien om en sø, arresøen. Henning overgaard Mogensen. Med dedikation. 

fbo 1990.  Lærred m. omslag. 142 s .................................................................................. 75 kr.

16.   Troldtøjets Sand (samt andre sagn og vandrehistorier fra Tibirke og Arresøs 

opland), karl  erik Frederiksen. Helsinge forlaget ca. 2000. Heftet. Udgået  

biblioteksbog. 119 s ............................................................................................................. 50 kr.

17. Vestvolden (Fra fæstning til naturpark). erik Wassard. Hernov 1982. karton. 71 s ..... 40 kr.

18.  Det danske landbrugs historie 4.000 f.kr.-1536. Red.: Claus Bjørn m.fl.. 1988. 

karton m.  plastomslag.Forblad fjernet. 416 s .............................................................. 100 kr.

19.  Det danske landbrugs historie 1536-1810. Red.: Claus Bjørn m.fl.. 1988. karton 

m. plastomslag. Forblad fjernet.. 394 s .......................................................................... 100 kr.

20.  The Country House Garden (A Grand Tour). G.Jackson-Stops and J.Pipkin. 

Pavilion Books lmt..1988. Heftet, Stort kvadratisk. Tilskrift på forblad. 223 s ......... 75 kr.

21. Havens natur. Lotte Möller. Bogklubben 12 Bøger 1993. karton. 205 s .................... 40 kr.

22.  Havens aBC. Lars eric Samuelsson og Ulf Schenkmanis/på da. Jon Feilberg. 

Gad 1997.  karton, stort format. 3 sidste sider lidt flosset i kant. 321 s ................... 75 kr.

23.  Vinter i haven (Smuk have uden for sæsonen). val Bourne(eng.). nyt nordisk 2007.  

Lærred m. omslag.159 s ...................................................................................................... 75 kr.

24. nem Have. Laila Sølager. Politiken 2005. karton. 72 s ................................................. 30 kr.

25. nemme roser. Mette Østergaard. Politiken 2005. karton. 72 s ................................... 30 kr.

26.  Havens buske og træer. eigil kiær/rev.v. eyvind Thorsen. Pol. 1994. karton. 

2 bind. 410 s .......................................................................................................................... 75 kr.

27.  Michael Sand ś Fiskeårbog (1. årgang). I samarbejde med neTnATUR.Dk, 2004. 

karton. 304 s ......................................................................................................................... 50 kr.

28. Kystfisker. Jens Ploug Hansen. Skarv 1978. Heftet. 192 s ............................................ 30 kr.

29.  Gedde, aborre, sandart (Håndbog for lystfiskere ved sø, å og mose). 

Jens Ploug Hansen. Heftet. 192 s ...................................................................................... 30 kr.

30.  Karper-medefiskeriets storvildt. kenth esbensen. Hunters House 1994. 

karton. 343 s ........................................................................................................................ 75 kr.

31.  På fisketur med børn – i sø og å. Per Drustrup Larsen. klematis 1997. 

karton. 60 s ........................................................................................................................... 40 kr.

32. Frøken Jensens fisk og vildt. Gyldendal 2002(opr. 1901). karton. 64 s ................... 40 kr.

Henvendelse til ernst Riisgaard Pedersen, tlf.: 4717 6579 eller peddersens@
post.tele.dk Flere bøger på www.skovdyrkerne.dk  > Dyrkningsaktuelt > Råd-
givning > Antikvariske bøger.

Børs for biomasse
Rotterdam vil være centrum
Børsen APX-enDeX har i samar-
bejde med Rotterdam Havn oprettet 
verdens første elektroniske børs for 
handel med certificerede træpiller 
til energiproduktion. Man vil forsøge 
at sikre at træet stammer fra en mil-
jømæssigt bæredygtig produktion. 
Målet er at gøre markedet mere 
gennemsigtigt og gøre det lettere for 
købere og sælgere at skabe kontakt.

APX-enDeX har offentliggjort 
data om handel med energitræ si-
den 2008. Rotterdam Havn er euro-
pas største og håndterer stigende 
mængder energitræ. Havnen satser 
på at håndtere 2-3 millioner tons om 
året i 2025.

Forbruget af biomasse i europa 
ventes at stige med 50% frem til 
2020, en stigning svarende til ti 
gange Danmarks energiforbrug. 
Det mener Det Internationale ener-
giagentur IeA og elselskabernes 
europæiske brancheorganisation 
eurelectric. De ser frem til en 
stærkt stigende import fra især 
Rusland og Canada, men også lande 
som Ghana.

Kilde: Dansk Energi 29.11.11, 
www.guardian.co.uk 28.12.11

DIN PLANTEMÆGLER® l www.forstplant.dk

Proveniensvalg?
Kvalitetsplanter?



Året 2011

Varmt, solrigt og med 
overskud af nedbør.

Året 2011 blev meget blandet vejr-
mæssigt, men som helhed blev det 
ret lunt og med overskud af nedbør.

Temperatur
Middeltemperaturen blev 9,0 grader 
for hele året – 1,3 grader over nor-
malen beregnet for perioden 1961-
1990. og det er 2 grader over 2010 
som kun fik 7,0 grader.

Det betyder at 2011 er på en delt 
9. plads blandt de varmeste år. Re-
korden er fra 2007 med 9,5 gr., og 
herefter følger 2006 og 2007 med 
9,4 gr. vi skal tilbage til 1894 for at 
finde det koldeste år der er målt i 
Danmark med 5,9 gr.

De høje temperaturer må vi nok 
vænne os til. Af de seneste 24 år har 
de 21 været varmere end normalt. 
Siden 1870’erne hvor landsdækkende 
målinger startede er middeltempe-
raturen steget med 1,5 grader.

I 2011 var hele 11 måneder var-
mere end normalt, kun februar af-
veg med 0,1 grader under normalen. 
vinteren 2010/11 huskes måske som 
ret streng, men kulden og sneen 
kom primært i december 2010.

April 2011 blev rekordvarm med 
9,9 grader. Sommermånederne lå 
godt en halv grad over normalen, 
men det var primært fordi nætterne 
var lune. Den højeste temperatur 
kom kun op på 28,2 grader og blev 
målt så tidligt som 6. juni. Så lav en 
maksimumtemperatur for et år er 
ikke set siden 1962.

I oktober blev der slået rekord 
for maksimumtemperaturen med 
26,9 grader – det er første gang der 
er målt en sommerdag (> 25 gr.) i 
oktober.

De laveste temperaturer kom 
ikke så langt ned som de plejer, og 
antallet af frostdøgn blev 20 under 
normalen. Til gengæld var der natte-
frost i de første dage af maj mange 
steder i de indre dele af landet, ned 
til -3,2 gr. i Skrydstrup.

Nedbør
Der faldt 779 mm på landsplan, og 
det er 67 mm eller 9% over norma-
len. Det var især Øerne der fik mere 
end de plejer. 

Det vådeste år der er målt var 
1999 med 905 mm, mens det tør-

reste år var 1974 med 464 mm. År-
snedbøren i Danmark er steget om-
kring 100 mm siden landsdækkende 
målinger startede i 1874.

Året huskes måske for megen regn, 
og det skyldes især juli-august der 
var våde og medførte den næstvåde-
ste sommer der er målt. Derimod var 
april og november meget tørre.

Sommeren var præget af skybrud 
mange steder. Men de store mæng-
der var gennemgående ret lokale og 
trækker derfor ikke ret meget op når 
man opgør nedbøren på landsplan.

Træerne fik gennemgående en god 
vækstsæson med den megen regn 
og ingen egentlige hedebølger. Det 
nåede dog at blive ret tørt i løbet af 
foråret inden regnen satte ind i juni.

Vind
Der kom en storm 28. november 
som ramte nord- og vestjylland med 
stormstyrke i middelvinden og vind-
stød af orkanstyrke, op til 38,2 m/s. 
Der var ikke stormfald af betydning 
i Danmark (men der faldt nogle hun-
drede tusinde m3 i Sydsverige).
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Nedbøren blev i 2011 9% over normalen. Der faldt mest i Vest- og Sydjylland 
samt enkelte steder på Øerne (bl.a. København og Gedser).

Måned Gennemsnit °C maks. °C min. °C nedbør mm soltimer

Januar 0,3 (0,0) 9,8 -12,4 46 (57) 72 (43) 

Februar -0,1 (0,0) 9,6 -16,5 40 (38) 52 (69) 

Marts 3,1 (2,1) 15,3 -7,6 31 (46) 143 (110) 

April 9,9 (5,7) 22,5 -1,6 16 (41) 253 (162) 

Maj 11,4 (10,8) 26,2 -3,2 54 (48) 239 (209) 

Juni 15,1 (14,3) 28,2 2,6 75 (55) 252 (209) 

Juli 16,4 (15,6) 27,1 6,2 113 (66) 171 (196) 

August 16,1 (15,7) 27,6 4,9 132 (67) 150 (186) 

September 14,1 (12,7) 25,9 3,8 92 (73) 135 (128) 

oktober 9,8 (9,1) 26,9 -2,6 61 (76) 130 (87) 

november 6,7 (4,7) 14,6 -3,9 18 (79) 37 (54) 

December 4,2 (1,6) 11,3 -5,1 99 (66) 50 (43) 

Året 9.0 (7,7) 28,2 -16,5 779 (712) 1.683 (1.495) 

Landstal 2011. De markerede tal er rekorder. Tal i parentes er normalen for 
perioden 1961-1990.



Soltimer
Antallet af soltimer blev 1.683, og 
det er 188 timer højere end normalt. 
Især april og juni trak op, mens 
den våde sommer gjorde at juli og 
august blev solfattige.

Det solrigeste år der er målt var 
1947 med 1.878 timer, mens bunden 
udgøres af 1987 med 1.287 timer. 
Antallet af soltimer har siden 1980 
vist en markant stigende tendens.

Læs mere 
På www.dmi.dk er der en meget 
grundig gennemgang af årets vejr (> 
Måned/sæson/år > vejret i Danmark 
– året 2011, 2.1.12).

På www.dmi.dk er der en omtale 
af udvalgte vejrfænomener i ind- 
og udland (>nyheder > 30.12.11 og 
31.12.11).

Kilde: www.dmi.dk 2.1.12
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Periode December novem-
ber

Målt nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 4,2 1,6 6,7

Absolut minimum -5,1 -14,7 -3,9

Absolut maximum 11,3 10,4 14,6

Antal frostdøgn 5,4 15 2,5

Nedbør, mm

nordjylland 87 62 25

Midt- og vestjyl-
land

123 76 26

Østjylland 95 65 20

Syd- og Sønderjylland 127 80 19

Fyn 89 57 13

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 74 54 8

kbh., nordsjælland 59 55 9

Bornholm 109 61 10

Landsgennemsnit 99 66 18

Vindstyrke, m/s 

Middel 6,3 6,5 4,9

Højeste vindstød 38,1 38,2

Antal graddage 397 469 309

Antal soltimer 50 43 37

December 2011
December blev meget mild med en 
middel 2,6 gr. over normalen. Det 
er den 8. varmeste december der 
er målt – rekorden er fra 2006 med 
7,0 gr. Den laveste temperatur kom 
kun ned på -5,1 i Tirstrup d. 31.12. 
Antallet af frostdøgn blev kun 1/3 af 
normalen, det er det 9. laveste antal 
der er målt.

nedbøren blev en halv gang over 
normalen; rekorden er fra 1985 med 
140 mm. Der kom mest i Midt- og 
Sydjylland. Den første sne kom 4.12 
på Møn, og i juledagene var det 5-10 
gr. varme; ingen hvid jul.

Der kom storm d. 8.-9. december 
med stærk storm i middelvinden og 
orkanstyrke i vindstødene (grænsen 
for orkan er 32,6 m/s), kraftigst ved 
Thorsminde.

Kilde: www.dmi.dk

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør 

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

Periode 2011

Målt normal

Temperatur, gr.

Middel 9,0 7,7

Absolut minimum -16,5 -20,5

Absolut maximum 28,2 31,3

Antal frostdøgn 64,2 84

Nedbør, mm

nordjylland 765 686

Midt- og vestjylland 839 792

Østjylland 740 701

Syd- og Sønderjylland 882 833

Fyn 765 629

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 700 589

kbh., nordsjælland 695 607

Bornholm 723 596

Landsgennemsnit 779 712

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,9 5,8

Højeste vindstød 38,2

Antal graddage 2970 3382

Antal soltimer 1683 1495

Skove opsuger CO2

40% af udledninger bindes i 
skov

De eksisterende skove i verden 
binder hvert år 8,8 milliarder tons 
Co2, og nyplantet skov binder 6 
milliarder tons. 

Til gengæld udledes 10,8 milliar-
der tons som følge af skovrydning. 
og der udledes 28 milliarder tons 
som følge af afbrænding af olie, kul 
og gas.

Med andre ord opsuger skovene 
næsten 40% af de 38 milliarder tons 
Co2 som atmosfæren modtager som 
følge af menneskelig aktivitet. Det er 
resultatet af undersøgelser fra Uni-
versity of Leeds i england.

Kilde: www.telegraph.co.uk 18.8.11
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til rdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

fo

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk

P
o

s
t

 d
a

n
m

a
r

k

Magasinpost (SMP) . ID-NR. 42389


